

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie Biuro Administracji „CZASU“ przy ulicy Różannej w domu pod L. 423; Księgarnia pp. J. Czecha w Ryńku, Juliusza Włdy przy ulicy Grodzkiej; tudzież wszystkie Urzęda pocztowe austriackie. O ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 5 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości steplowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia. Wypłata w Krakowie. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU“ p. Aleks. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Opeklik Wollelle 22. — Na Francyę i Anglię w Paryżu Wny pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du Pont de Lodi Nr 1. — Zaś tylko ogłoszenia w Wiedniu „Neumarkt Nr 11“, w Hamburgu, w Frankfurtu n. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Haassenstein i Vogler, w Wiedniu J. Rosenzweig II Körnergasse N.2 i R. Mosse — w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. Rudolf Rosse, — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Drabs et Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu pp. Sachse et Comp.

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dnie świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates (annual, semi-annual, quarterly, monthly) for Krakow and Lwow, and postage rates for various countries.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZAS“ od 1go kwietnia 1870. w Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. we Lwowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Z prezydentą pocztową w państwie austriackim: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Prenumeratę przyjmują: we Lwowie: w Agencji „CZASU“ p. A. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31.

Kraków 29 marca.

Od czasu istnienia sejmu galicyjskiego nie zdarzył się wypadek większej doniosłości politycznej, jak postawienie wniosku posła Ławrowskiego i towarzyszy formułujących żądania Rusinów. Po raz pierwszy jawne rzed można zadania bieżącej chwili, przerwane zostały podniesieniem wyższej idei, domaganiem się opartem na abstrakcyjnym pojęciu praw człowieka i narodowej wolności.

W trzechsetletnią rocznicę unii lubelskiej Rusini postawili swe zasadnicze punkta umowy, na zasadzie których pragną porozumienia z Polakami w Galicyi, jakby dając poznać, że ufają w możność zgodnego załatwienia nowo wynikłych sporów, a zarazem stwierdzając, że w życiu politycznym nie mają paktyw, któreby raz na zawsze mogły określać wzajemne stosunki.

Komisja pojednawcza, jak ją zwiemy, narodowościowa jak ją zwykli nazywać inni, ukonstytuowała się w sposób bardzo odpowiedni, wymagając do prawności uchwał przynajmniej 11 głosów. Najpierw przystąpiono do uznania równouprawnienia narodowości ruskiej, czemu tylko wskazano, że członkowie komisji rozumieją fakta, bo nie wymagają ani nie stwarza się narodowości żadną uchwałą.

Część literacko-artystyczna.

IRENA czyli CHRZEŚCIANIE ZA DOMICYANA Powieść oryginalna przez M. G.

(Ciąg dalszy). — Doprawdy, daleko więcej patrzyłaś mi na czarownicę idącą zbierać zatrute zioła o świetle księżyca, albo śpiącą na schadzce ze złemi duchami. Ale nie bądź proszę tak troskliwą o mnie... ja się sama dopilnuję; zresztą nie jestem wcale skłoną do zazębien.

że żywiły nowo rozbudzone do życia, nie przyjęły za obowiązujące dla siebie dawnych umów, że nawet nieufnie a z pewną goryczą sądzą przeszłość, czując ją odpowiedzialną za niezaspokojenie potrzeb znacznie później zrodzonych, a zatem nie mogących wówczas być uwzględnionymi. Nic również dziwnego, że dążąc zawsze do odbudowania przeszłości, wysoko ceniąc czynny wkłompom ojców naszych, nie od razu pojęliśmy różnicę obustronnego dzisiejsza stanowiska, a odwołując się do aktu unii lubelskiej dajemy pozor jakbyśmy przez szacunek przeszłości nie chcieli uwzględnić nowo wytworzonych stosunków.

Wysokie przypisując znaczenie wnioskom posła Ławrowskiego i towarzyszy, nie możemy przeczeń w ich załatwieniu widzieć ostatecznego ukończenia sprawy ruskiej. Działalność nasza jest zawarta w granicach nader szczupłych i nie mających prawnopolitycznej przeszłości, ni przyszłości, stąd też nie możemy się wdawać w rozstrzygnięcia naprawy ugody aktem unii zawarowanej, ale jedynie chodzić nam winno o stworzenie takich warunków życia, któreby ułatwiły w przyszłości stosowne do wymagań epoki załatwienie. Nie tyle więc zależy na rozstrzygnięciu pojęć abstrakcyjnych, co na faktycznym uwzględnieniu zasad słuszności.

Komisja pojednawcza, jak ją zwiemy, narodowościowa jak ją zwykli nazywać inni, ukonstytuowała się w sposób bardzo odpowiedni, wymagając do prawności uchwał przynajmniej 11 głosów. Najpierw przystąpiono do uznania równouprawnienia narodowości ruskiej, czemu tylko wskazano, że członkowie komisji rozumieją fakta, bo nie wymagają ani nie stwarza się narodowości żadną uchwałą.

Jednocześnie z Ireną wracali do siebie Flawia, Domicylla i Maurycy. Przez uliczkę nazwaną Vicus Patritius weszli do Vestibulum, czyli przedsionku pod gołem niebem, który z tych stron był oteoczony samymi budynkami senatorskimi mieszkaniami, a od ulicy całkiem stał otworem, bo nawet żadna kolumnada nie odgradzała go od niej — zbudny zaś był konnym pogasaniem jednego z dawnych Flawiuszów.

Pomijamy niestosowność sformułowania wniosku posła Kabata, mówiącego o prawnopolitycznej całości królestw Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim, skoro kraje w tych granicach objęte nie stanowią żadnej prawnopolitycznej całości, gdyż nie mają za sobą historycznej przeszłości i są utworem tylko prostego faktu, a zatem nie mogą stanowić prawnej całości polityczn narodowej; gdyż nie ten względ sądzimy przyczynił się do rozjęcia się zdań członków składających komisję pojednawczą.

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 27 marca.

(V.) Od pewnego czasu Vaterland dużo interesu i miejsca poświęca polakom i Polsce. Zachowanie się delegacji galicyjskiej, polityka zagraniczna kanclerza, nominacja p. Klaczki, najdrobniejsze okoliczności dostarczają mu zarówno tematów do wystąpień, które stanowią niekiedy kontrast z prostacymi o jego przyjaźni i serdecznych uczuciach dla nas.

epoka w której katolicki rząd uciśkał narodowości ze szkodą istotnych sił monarchii. Vaterland wraca zawsze na to pole, choć nie jest bynajmniej dowiedzionem, czy kanclerz był rzeczywistym motorem ustaw naruszających prawa sumienia i pomimo, że umiarkowany temperament i przeszłość kanclerza stanowczo przemawiały przeciwko zarzutowi systematycznego antagonizmu względem kościoła. O istnieniu i teoryach członków przedlałtawskiego gabinetu i niemieckiej większości parlamentarnej, Vaterland zdaje się zapominać. Co do postępowania p. Beusta z emigracją polską w Dreźnie, dodać można, że wstęp do Saksonii otwartym był dla każdego bez wyjątku, nawet osobom przez policję austriacką wydalonym z granic państwa. Do uzyskania karty wolnego pobytu w Dreźnie potrzebne były zwykłe formalności, których w niezem nieobstronono. Kiedy emigracja masami ścigała do stolicy saskiej, rząd z oględnością wysłał do Francyi i Szwajcaryi ludzi pozabawionych środków egzystencji, bo w tamtych krajach udzielano wychodźcom wsparcie rządowe, którego Izby saskie znane z drażliwej kieszni odmówiły na pewno. Kto wreszcie osobiście opieki ministra spraw wewnętrznych zażądał, ten podobno nigdy odmowy nie zaznał.

ZE LWOWA.

Lwów 27 marca.

Przed parą dniami zamknięta została wystawa obrazów Artura Grotgera, obejmująca prócz drobniejszych, mniej interesujących prac artysty, znany Krakowianom cykl Lituani, Napoleona, Wojnę i Kometa. Publiczność lwowska dość zimno i obojętnie przyjęła wystawę, choć mało może jest dzieł sztuki od tego stopnia przemawiających do ogółu, równo wyborem przedmiotu i wykonaniem. Kto wie, czy haniebne mazańszy w złotych ramach, nie dawały przez jakiegoś spekulanta ekspozowane, niewięcej zajęcia wzbudziły.

nie ruchów Warszawskich. Obie wersje są równie uzasadnione. Czerwoni oskarżali znowu Czarortoryszczyne o konserwatyzm, paktowanie z rządami, tamowanie ruchu narodowego i paraliżowanie przygotowań do zbrojnej walki która miała ojczyzną zbawić na pewno. Dotąd nikt przeczeń nie odkrył ani jednego agenta emigracyjnej aristokracji między tymi co urządzali pierwsze demonstracje i między członkami komitetu centralnego. Chyba jen. Mierosławski był narzędziem ks. Adama? Ale tutaj kończy się granica wszelkich przypuszczeń i fizycznej niemożności, a zaczyna sfera wyobraźni dziennikarskiej kujaćej fakta na własny polityk. Świeże fakta zastępować produktami imaginacji — nieco za wczesnie i zapóźno zarazem. Lepiej już ograniczać się do kaczek bezpośrednio dotyczących bieżącej chwili, trzymając się naturalnie ogólników i półśłów.

Warszawa 24 marca.

Na Krakowskim Przedmieściu niedaleko od siebie, trzy stoją kościoły, które są prawdziwą ozdobą naszego miasta: Bernardyński, Karmelicki i Wizytek. Dziś po zniesieniu zakonu w języku urzędowym nienazywają się np. po-Bernardyńskim kościołem, ale przezwane są imionami Świętych, pod których wezwaniem były budowane. Gazety gdy donoszą, że msza odbędzie się w kościele S. Jacka, muszą dodać, że kościół ten leży obok pałacu hr. Potockich, bo inaczej publiczność niewiedziaby o jakiej świątyni mowa, a o Wizytek jako nawet byłych wspominać nie wolno.

Wszystkiemu temu winni Czarortoryscy. Sto! to czarno na białem w Vaterlandzie. Gdzie indziej także czarno na białem oskarżono jezuitów o podnieca stęgni nad nim chwilę, a potem wyszła do Atrium — za nią Domicylla i Maurycy. (Ciąg dalszy nastąpi).

kolei petersburskiej do Warszawy, zbudowano cerkiew i laznię, aby przyjeżdżający z Petersburga, widzieli odrazu, że Warszawa to „ruski gorod.“

Doszedła do nas wiadomość, że w Wilnie zmarł generał Wasylewicz, bułgarskiego pochodzenia Moskalew, wezwany na historyografa ostatniego powstania przez troch-prognoznawcę generała Murawiewa Wieszatiewa. Racz ogłosił swoją pracę w r. 1866 pt. „Świedzenia o miastach w siewierozapadnym kraju.“ Książka ta jest arcydziełem ducha moskiewskiego i konsekwentności w barbarzyństwie. Racz miał dane sobie od Murawiewa prawo, że mógł przywoływać z wieści zamkniętych i od nich wydobywać dane i wiadomości do swojej pracy. Coby dał za to np. taki Mommsen, żeby mógł sprowadzić do swego gabinetu Syllę i powiedzieć mu: „Wyznaj zaraz czemuś abdykował, bo inaczej każe ci dać knuty.“ Pan Gogel członek komisji śledczej wileńskiej wspomina o tem, że Racz, że nie miał tak wybornych źródeł, jak Racz. Pan Gogel jest autorem bardzo zajmującego i pobudzającego zółć w europejskiej dzieła p. t.: „Jozafat Obrzyko i petersburski rewolucyjny rżond wo wremia posłedniawo miasteczka“ zga edycja.

Wyszła u nas niedawno w tłumaczeniu z francuskiego bardzo dobra książeczka księdza Berseaux pt.: „Trzy wielkie kwestye.“ W tytułach rozdziałów są zdania stanowiące zarzut przeciw wierze katolickiej, a w samym rozdziale jest zbitcie onego. Muchanow naczelnik obcych wyznań wyczytawszy tylko tytuły rozdziałów, powodowany chęcią strzeżenia na czystości wiary chrześcijańskiej i czując się do tego obowiązany jako nasz „Papież“, kazał zaarrestować wszystkie egzemplarze u Szelejsztaina wydawcy.

Dochodzą do nas niektóre numery waszego lwowskiego „Stowianina“, pisma dwakrot podjętego od naszego „Dziennika Warszawskiego“. W numerze 13 zauważaliśmy w korespondencji z Warszawy takie wyrażenia: „eraryalne restancye“ (zaległości skarbowe), albo „oswiadczyamy pozytywne.“ Są to wyrażenia właściwe Galicyjczykom, nikomu niezrozumiałe w Królestwie. Z tego można wnosić, że albo gazety te są pisane we Lwowie, albo z Warszawy po moskiewsku przez pana Łojkę przesłane a we Lwowie przez jakiegoś k. k. konceptistę przetłómaczone.

Wczytaliśmy w „Dzienniku Warszawskim“, że pan Soidraczyński napisał artykuł do „Stowianina“ i „Dziennik“ podaje że wyjątki. Zadziwiliśmy się niepomątlą złąd p. Soidraczyński został współpracownikiem „Stowianina“. Zajrzawszy do tego ostatniego pisma przekonaliśmy się, że „Stowianin“ bez wiedzy p. Soidraczyńskiego po daje z jego dziełka „O ziemi naszej“ wyjątki. „Dziennik“ chce nas przekonać, że to musi być dobre pismo ten „Stowianin“, skoro ma takich jak p. Soidraczyński współpracowników. Czy p. A. Mosbach sam podał do „Stowianina“ swój artykuł, czy może tak z nim postąpił on jak z p. Ignacym Soidraczyńskim? Na niektórych artykułach podpisuje się Marc. Dł. Czy to nie będzie autor dziełka pełnego nienawiści ku katolicyzmowi, wyszłego w Lipsku przed kilku laty pt. „Polska ze stanowiska chrześcijańskiego rozważana.“

Barzdo nas tu pociesza broszura Fadijewa „Zdanie o kwestyi Wschodniej.“ Fadijew widzi jak na dłoni, że wkrótćm czasie Rosya, albo zdoła będzie Wiedni i Konstantynopol, albo będzie wyparta za Dniepr. Zapewne musicie znać te broszury, ale pozwólcie, że przytoczę jeden ustęp z niej, który powinien być wypisany złotymi literami w sali posiedzeń Reichsratu wiedeńskiego. „Dla Austrii sprawa polska jest sprawą życia. Jest rzeczą jasną, że dzień w którymby nastąpiła serdeczna zgoda między Polakami i Rosyanami, byłby ostatnim dniem sławnego „związku dunajskiego.“ Przed każdym austriackim statystą i węgierskim patriotą przedstawia się taki dylemat: albo Austriya owładnie polską kwestyę i zagrozi nią siebie od groźnej sąsiadki, albo Rosya nią owładnie, a Polska będzie nie ścianą, lecz mostem między dwiema masami Słowiańszczyzny, wschodnią i zachodnią.“

Nie mówi to Fadijew z przywiązania do Austrii, ale ostrzega, że jak Austriya zrozumie swoje stanowisko, wtedy będzie zapóźno dla Rosyi. W tym jednym tylko ustępie mówi o „zgodzie“ między Polakami i Rosyą. Dziwnie, że tak zdawałoby się światły człowiek, chce tego miru razem z mordowaniem, gnieniem, wywłaszczaniem Polaków. Jak inne narody słowiańskie mogą się oddać Rosyi, skoro innego losu nie mogłyby od niej doznać co Polacy? Co tu mówić o „prawosławny i słowiańskim“ świecie; milionom katolików Słowiańskich? Jak Słowian zjednać skoro im się gada o jednym „literaturnym i obywatelskim“ języku?

Wiedeń 29 marca. Wczoraj odbyło się (39) posiedzenie Izby niższej i wyższej w Radzie państwa. W Izbie niższej załatwiono kilka mniej ważnych kwestyj, oraz przyjęto w drugim i trzecim odczytanie ustawę uwalniającą od podatków nowe

linie kolei żelaznych. Sprawozdawca komisji budżetowej p. Hopfen złożył sprawozdanie o petycji stowarzyszenia urzędników o podwyższenie pensyj; zgodnie z wnioskiem komisji Izba uchwaliła przekazać tę petycję ministerstwu skarbu do koniecznego uwzględnienia. Dep. Dr. Klier zdawał sprawozdanie co do petycji krakowskiej rady powiatowej o odpisanie zapłaconych już poprzednio podatków gruntowych, i wniosł, aby takowa odstąpiła rządowi. Dep. Dr. Weigel przemawia za petycją. W ostatnich ośmnaście lat zapłacił Kraków o pół miliona więcej podatku gruntowego, niż się należało. Oto są dobrodziejstwa, jakich używa od czasu wcielenia swego do wielkiego mocarstwa. Mówca wnosi, aby petycję przekazać „do uwzględnienia“. Bar. Tinti sprzeciwia się wniosкови Dra Weigla, popiera go zaś dep. Grocholski. W końcu wniosek Dra Weigla odrzucono, a przyjęto wniosek komisji.

W Izbie wyższej przyjęto w drugim i trzecim odczytanie ustawę o porobze podatków i opędzeniu kosztów państwowych od 1go kwietnia do końca czerwca b. r., oraz wniesiono bardzo wiele petycji, które częścią przydzielono komisjom, częścią rządowi do uwzględnienia.

Rada państwa nie zostanie prawdopodobnie przed świętami zamkniętą, przynajmniej dotychczas nie nadeszło dotychczas postanowienie cesarskie. Po świętach obiecuje ministerstwo jeszcze przedłużyć sesję przez dwa tygodnie.

Izba niższa ukończyła już jak wiadomo obrady nad budżetem państwa na r. 1870, podajemy przeto ogólne cyfry pojedynczych rozdziałów tak, jak je Izba uchwaliła.

Table with 2 columns: Category and Amount. Includes: Dochody: Rada ministrów 348,640 zlr., Ministerstwo spraw wewn. 122,156 zlr., Ministerstwo obrony krajowej i bezpiecz. publ. 404,439 zlr., Ministerstwo wyznań i oświecenia 52,415 zlr., Ministerstwo skarbu 265,072,464 zlr., Ministerstwo handlu 13,547,210 zlr., Ministerstwo rolnictwa 686,400 zlr., Ministerstwo sprawiedliwości 191,695 zlr., Zapomogi i dotacye 8,747,830 zlr., Dług państwa (stemple, obligacye, renty) 6,027,800 zlr., Administracya długu państw. 4,000 zlr., Sprzedaż dóbr państwowych 17,000,000 zlr., Likwidacya reszty aktywów 2,000,000 zlr., Bytje centralnej kasy państwa 3,000,000 zlr., Oszczędność z r. 1869 3,000,000 zlr., Razem 317,154,940 zlr.

W sumie tej zawierają się następujące ważniejsze dochody z podatków i opłat rozmaitych:

Table with 2 columns: Category and Amount. Includes: Podatek gruntowy 36,486,785 zlr., domowy 17,962,414 zlr., zarobkowy 7,659,709 zlr., dochodowy 15,305,771 zlr., spadkowy 7,970 zlr., Dochód z egzek. podatkowej 68,000 zlr., Odsetki za zwłokę w placeniu podatków 207,000 zlr., Cło 18,467,000 zlr., Akcyza od wódki 7,284,300 zlr., wina 3,105,574 zlr., piwa 16,000,000 zlr., mięsa i bydła 3,600,286 zlr., cukru 7,810,050 zlr., i innych przedmiotów 2,000,000 zlr., Dzierżawy 3,100,137 zlr., Egzekucye akcyzowe 1,640,000 zlr., Sól 17,200,116 zlr., Tytoni 45,235,276 zlr., Stemple 11,840,000 zlr., Taksy i opłaty prawne 20,185,555 zlr., Loterye 13,657,998 zlr., Stemplowanie złota i srebra 180,000 zlr., Pocztę i telegrafy 846,504 zlr., Własność państwa 2,063,497 zlr.

Table with 2 columns: Category and Amount. Includes: Rozchód: Uposażenie dworu 3,650,000 zlr., Kancelarya cesarska 60,234 zlr., Rada państwa 594,598 zlr., Trybunał państwa 26,670 zlr., Rada ministrów 476,037 zlr., Ministerstwo spraw wewn. 13,805,690 zlr., Ministerstwo obrony krajowej i bezpiecz. publicznego 7,252,783 zlr., Ministerstwo wyznań i oświecenia 6,282,943 zlr., Ministerstwo skarbu 62,169,579 zlr., Ministerstwo handlu 15,188,548 zlr., Ministerstwo rolnictwa 2,434,900 zlr., Ministerstwo sprawiedliwości 14,974,878 zlr., Kontrola rachunkowa 140,000 zlr., Emerytura 11,326,809 zlr.

Table with 2 columns: Category and Amount. Includes: Zapomogi i dotacye 14,971,978 zlr., Dług państwa 99,877,402 zlr., Administracya długu państwa 941,323 zlr., Udział w wydatkach 66,471,786 zlr., Razem 320,739,251 zlr.

W rozchodzie tym zawarte są następujące wydatki obchodzące Galicyę:

Table with 2 columns: Category and Amount. Includes: Drogi krajowe w Galicyi 781,734 zlr., Budowle wodne w Galicyi 269,298 zlr., Wydatki na cele wyznaniowe z funduszu religijnego w Galicyi 592,640 zlr., Wydatki na cele wyznaniowe z fund. religijnego w Krakowie 21,680 zlr., Wydatki na cele wyznaniowe ze skarbu państwa dla Galicyi i Krakowa 26,897 zlr., Na rzecz wyznania ewangelickiego 5,436 zlr., Wydatki z tytułu patronatu kościelnego 6,127 zlr., Nadzór szkolny 40,798 zlr., Kursa pedagogiczne 56,300 zlr., Dodatek państwowy do funduszu normalnego szkolnego dla Galicyi 50,000 zlr., Dodatek państwowy do funduszu normalnego dla Krakowa 24,390 zlr., Dodatek państwowy do funduszu szkolnego dla Galicyi 318,507 zlr., Dodatek państwowy do funduszu szkolnego dla Krakowa 167,059 zlr., Akademia techniczna we Lwowie 29,985 zlr., Instytut techniczny w Krakowie 21,348 zlr., Fundacye i dodatki na cele naukowe 190 zlr., Dodatek państwowy do funduszu krajowych w Galicyi 18,750 zlr., Zaliczka dla kolei czerniowieckiej 1,150,000 zlr., Karola Ludwika z przetrzeń Lwów-Złoczów-Brody 400,000 zlr., Nieoprocentowana zaliczka dla funduszu indemnizacyjnego w Galicyi wschodniej 1,157,073 zlr., Nieoprocentowana zaliczka dla funduszu indemn. w Galicyi zachodniej 1,167,927 zlr., Zestawienie: Rozchód 320,739,205 zlr., Dochód 317,195,440 zlr., Niedobór 3,543,765 zlr.

który ma być pokryty przez zaciągnięcie długu bieżącego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 marca. Ciąg dalszy skladek na odbudowanie Sukiennic zlozonych od dnia 8 do 27go marca b. r.

Za pośrednictwem p. Apolinarego Hoppna ze Swaryczowa złożyli: pp. M. Jankowski 1 zlr., A. Hoppen 5 zlr., W. Mazarakowa 2 zlr., W. Kossakiewicz 2 zlr., K. Wenzel 1 zlr., Fr. Stobiecki 1 zlr., Niewiadomski 1 zlr., Kremer 1 zlr., Dr. R. Bystad... 1 zlr., Pienkowski 1 zlr., Schindler 1 zlr., Bernolak 1 zlr., Konowalec 50 cent., N. N. 50 cent., Okornicki 1 zlr., J. Zarzecki 1 zlr., E. Kopystynski 50 cent. z przyrzeczeniem składania przez 5 miesięcy po 50 centów do Magistratu w Bolechowie, L. Kmicickiewicz 2 zlr., K. Janowicz 2 zlr., Szerff 1 zlr., Rogawski 2 zlr., Kozik 1 zlr., Władzacek 1 zlr., Namaczyński 1 zlr., Paraskowich 1 zlr., Bikales 50 c., Trembicki 1 zlr., Głodziej 60 cent., Tow. oficyalistów prywatnych 2 zlr., J. Hauptmann 1 zlr., E. Hauptmann 50 c., N. Landes 50 c., S. Blumenthal 50 c., J. Altman 50 c., L. Horowitz 50 c., S. Slutzker 50 c., S. Gottlieb 50 cent., N. N. 50 c., E. Stonecka 2 zlr., 40 cent., Wal. Miltitz 5 zlr. — razem 51 zlr.

Za pośrednictwem X. J. Długoszewskiego plebana w Grybowie: pp. K. Brunicki 3 zlr., St. Boguński 1 zlr., J. Bobakowski 1 zlr., X. Długoszewski 5 zlr., J. Schwitalik 50 c., St. Januszewski 50 c., Reklewski 2 zlr., Kozarski 1 zlr., B. Bowski 1 zlr., Hanasiiewicz 50 cent., F. Hosh 3 zlr., A. Muszyński 1 zlr., Ed. Zajkowski 2 zlr., Seredo... 1 zlr., X. A. Żądło 1 zlr., W. Raciński 1 zlr., Łukaszewski 50 c., X. Karpiński 1 zlr., Stadnicki 3 zlr., Lud. D... 50 c., N. N. 50 c., K. Cudek 1 zlr., F. Głębocki 2 zlr., N. N. 50 c., Eurofyma Sucharkiewiczowa 50 c., X. Winc. Grodzicki 50 cent., Kruzlowa Niżnia dwór 1 zlr., W. Łukawska 1 zlr., Kozłowski 1 zlr., L. Majchrowicz 2 zlr., A. Korpaczynski 30 cent., Niemczewski 1 zlr., J. Dudrewicz 1 zlr., guina Grybów 3 zlr., D. Maciejowski 40 cent., J. Rumieński 1 zlr., A. Podgórski 1 zlr., J. Dobrzyński 2 zlr., J. N. 50 c., Dr. Zawadzinski 50 c., Tarasowicz 50 c., J. Nowak 30 c., N. N. 30 c., X. St. Baniak 1 zlr. — razem 52 zlr. 30 cent.

Podobny wypadek jaki spotkał p. Majzla temi dniami na ulicy Floryjańskiej, wydarzył się wczoraj wieczorem około 8ej na ulicy Łobzowskiej. Ofiarą był góról druciarz, którego napadł rabuś, zranił i chciał mu pieniądze odebrać. Obronił go zaś flakier, który stojąc przed mojem mieszkaniem, na krzyk druciarza, opuścił i dorórkę i odgonił napastnika. Dodać muszę, że ulica Łobzowska o tym czasie jest w ciemnościach porażona. Wprawdzie oświetlano ją parę tygodni wcześniej, w skutek mego osobistego wstawienia się o to u p. Prezydenta Dra Dietla, lecz zwykle i obecnie ulica Łobzowska najpóźniej ze wszystkich ulic przedmiejskich oświetlaną bywa. Znać, że Margulies przedsiębiorca oświetlenia kamfina, umie sobie radzić z Magistracie, skoro ustawicznie podania moje o wcześniejsze oświetlenie stalego skutku nie odnoszą. Za prawdziwość faktu ręczę.

Przesłano na ręce nasze „od artystów dramatycznych“ 26 rubli na budowę teatru polskiego w Poznaniu.

Dowiadujemy się, iż na restauracyę grobów królewskich na Wawelu wypłynęło do kasy Towarzystwa Naukowego 19 talarów zebranych za pośrednictwem „Dziennika Poznańskiego“. W piątek d. 1 kwietnia odbędzie się koncert amatorski na korzyść Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniowski Uniwersytetu. — Dotychczas bardzo mało osób ogląda plany od-

Za pośrednictwem A. R. Zawadzkiego, prezesa Rady pow. Turupolskiej: pp. W. Ciepeliowski 5 zlr., W. Zawadzki 5 zlr., J. Gold 1 zlr., A. Studziński 1 zlr., J. Szabły 1 zlr., K. Jadowski 1 zlr., M. Perl 2 zlr., J. Grodecki 20 c., M. Misberger 1 zlr., Schmidt 2 zlr., Pohorecki 1 zlr., Reszetucha 20 c., Roman Brygider 1 zlr., J. Korytowski 5 zlr., B. Komarnicki 1 zlr., D. Piotrowski 1 zlr., P. Balant 1 zlr., T. Łyś 1 zlr., Alf. hr. Borkowski 10 zlr., N. N. 1 zlr., Dr. Fleischman 3 zlr., Dr. F. Biełkowski 1 zlr., L. Karnim 1 zlr., N. N. 5 zlr., L. Chądzyński 1 zlr., K. Suchodolski 10 zlr., St. Miedlicki 1 zlr., Wojnarski 20 c., W. Wojnarski 20 c., J. Koltunowski 20 c., J. Garapichowa 5 zlr., Dr. A. Delinowski 10 zlr., Jahner 1 zlr., E. Rozwadowski 1 zlr., M. Maniewski 3 zlr., M. Czosnowska 5 zlr., Rosciszewski 10 zlr., Fr. Werl 5 zlr., J. Słowiński 1 zlr., K. Krzysztofowicz 2 zlr., Wl. Marcinkowski 10 zlr., Antoni Rogala Zawadzki z żoną Julią z Korytowskich złożył 20 zlr., i obowiązał się zapłacić w r. 1871 15 zlr. i w r. 1872 15 zlr. — Gotówką złożono przeto 137 zlr. Sciałicki z przewraska nadsłał 8 zlr.

Za pośrednictwem p. Alfr. Młockiego uzbierano we Lwowie 340 zlr. (a mianowicie: Filia banku anglo-austriackiego we Lwowie 50 zlr., Filja austr. banku centralnego we Lwowie 100 zlr., c. k. uprzyw. galic. akcyjny bank hipoteczny 50 zlr., bank krajowy galicyjski 50 zlr., Hier. Łodyński 10 zlr., Possinger, szef namiestnictwa 5 zlr., Mrawinczyński 2 zlr., Karasiński 1 zlr., Olszewski 1 zlr., Strański 1 zlr., Podlewski 2 zlr., Tomek 1 zlr., Krukiewicz 1 zlr., Kukuruza 1 zlr., Hranatsch 1 zlr., Dutczyński 1 zlr., Madurowicz 1 zlr., Heinrich 1 zlr., Ohman 1 zlr., Miejski 1 zlr., Setti 1 zlr., Hailig 1 zlr., Slapa 1 zlr., Wierzbicki 1 zlr., Biernacki 1 zlr., Słoiński 50 c., Eckhard 1 zlr., Rozwadowski 1 zlr., Blauth 50 c., Lustiej 1 zlr., IV oddział c. k. namiestn: 1 zlr. 10 c., Decykiewicz 1 zlr., II Oddział c. k. nam. 1 zlr. 10 c., V oddział c. k. nam. 1 zlr., Bartmański 3 zlr., Thullie 1 zlr., Orleki 1 zlr., Mandyczewski 1 zlr., I oddział 1 zlr., Gniwosz 2 zlr., Gratzka 20 c., Mosch 1 zlr., JE. Kaz. hr. Krasiński 5 zlr., hr. Russocki 5 zlr., Pa-jączkowski 5 zlr., K. Tchorznicki 5 zlr., M. Gnoiński 5 zlr., Rogojski 2 zlr., Młocki 8 zlr. 60 c.

Ogółem więc zebrano w czasie od 8 do 27go Marca b. r. kwotę 583 zlr. 30 cent.

Dodawszy do tego wniesione do 8go Marca r. b. datki, w ilości 10,411 zlr. 42 c. i 121 zlr. w oblig. — ogół zlozonych datków na odbudowę Sukiennic wynosi z dniem 27go Marca r. b. 10,994 zlr. 72 c. w gotówce i 121 zlr. w oblig.

Teatru amatorskie zajął się w Krakowie. Grywają teatr w Towarzystwie „Postęp“, grywają po domach prywatnych, w małych kółkach przyjaciół i w wielkich salonach. W żadnym jednak domu choćby za-możnym nie ma stosownych przyrządów, dekoracyj, oświetlenia odpowiedniego, a przeto najlepsze nawet oddanie ról nie wystarcza już dla nas, nieprzywykłych nadrabiać wyobraźni braków scenicznego złudzenia. Z tego powodu jeden z tutejszych domów zaprosił gości swoich na widokowe teatralne wczoraj nie do siebie, lecz do teatru. Nie było to zatem widokowe publiczne, lecz całkiem prywatne, a jako o takim nie możemy zdawać sprawy, jak nie zdawaliśmy jej, chociaż kto zamiast u siebie, dał wieczór tańczący w jakiej sali balowej.

Podana w wczorajszej kronice wiadomość o napadzie rozbójniczym, dokonany w piątek w nocy na p. Karola Majzla, dzierżawcę hotelu pod Różą, wyjaśniona w ten sposób, że lubo rzeczywiście p. Majzel został zacyziony, jednak napastnicy nie okazyli zamiaru popelnienia rabunku i całe zajęcie nosi na sobie znamiona raczej zycznej burdy ulicznej, niż gwałtu lub zamiaru innej zbrodni.

Podobny wypadek jaki spotkał p. Majzla temi dniami na ulicy Floryjańskiej, wydarzył się wczoraj wieczorem około 8ej na ulicy Łobzowskiej. Ofiarą był góról druciarz, którego napadł rabuś, zranił i chciał mu pieniądze odebrać. Obronił go zaś flakier, który stojąc przed mojem mieszkaniem, na krzyk druciarza, opuścił i dorórkę i odgonił napastnika. Dodać muszę, że ulica Łobzowska o tym czasie jest w ciemnościach porażona. Wprawdzie oświetlano ją parę tygodni wcześniej, w skutek mego osobistego wstawienia się o to u p. Prezydenta Dra Dietla, lecz zwykle i obecnie ulica Łobzowska najpóźniej ze wszystkich ulic przedmiejskich oświetlaną bywa. Znać, że Margulies przedsiębiorca oświetlenia kamfina, umie sobie radzić z Magistracie, skoro ustawicznie podania moje o wcześniejsze oświetlenie stalego skutku nie odnoszą. Za prawdziwość faktu ręczę.

Przesłano na ręce nasze „od artystów dramatycznych“ 26 rubli na budowę teatru polskiego w Poznaniu.

Dowiadujemy się, iż na restauracyę grobów królewskich na Wawelu wypłynęło do kasy Towarzystwa Naukowego 19 talarów zebranych za pośrednictwem „Dziennika Poznańskiego“. W piątek d. 1 kwietnia odbędzie się koncert amatorski na korzyść Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniowski Uniwersytetu. — Dotychczas bardzo mało osób ogląda plany od-

budowy Sukiennic wystawione na widok publiczny w Muzeum Techniczno-przemysłowym w zabudowaniach franciszkańskich, które otwartem jest codziennie od godz. 10 do 1ej i od 3ej do 4ej.

Od zapisu sp. Gaffenki na ubogich w Krakowie naznaczono tytułem podatku przeszło 1600 zlr. Podania do władz skarbowych i do ministerium, naprzód o uwolnienie tego zapisu od opłaty skarbowej, a następnie o zmniejszenie takiej, wreszcie o rozłożenie jej na raty, nie odniosły należytego skutku, a przeto dopóki z procentów od zapisu nie zostanie pokryty podatek spadkowy, ubodzy nie będą mogli korzystać z zapisu.

Opócz wymienionych już dzieł artystycznych przybyły na wystawę sztuk pięknych od 25go marca do dzisiaj, następujące:

P. Józefa Bogackiego „S. Jan“, kopia z Murilla; p. Leona Dębowskiego „Widok w dolinie Strążyka w Tatrach“, p. Józefa Szermentowskiego „Droga do Morskiego Oka“, i „Pasowanie na ryceza przez dziadunia“, p. Alfreda Schoupe „Kontabanda w Karpatach“, p. C. Dylczyńskiego „Ruiny na wzgórz Akropolis w Atenach“, p. Henryka Grabińskiego „Widok z Polonina“ w Karpatach; p. Ksawerego Pillatego „Śniadanie“, i p. W. Święckiego figura z terra-cotta.

Powszechnie uznana została w naszych czasach potrzeba szerzenia pism ludowych, jako głównej dźwigni oświaty, a tym samym moralności i ulepszenia do-broty w klasie włościańskiej. Gdziekolwiek w kraju naszym Rady powiatowe szczerze się tem zajęły, ziarno niepada na płonną ziemię i lud nabiera coraz bardziej chęci do czytania. Wychodzące tu pismo peryodyczne „Włościanin“ najlepszym jest dowodem tego. W okrę-gach, gdzie Rady powiatowe zapręmerowały pewną ilość egzemplarzy, rozdały je gminom, niejednemu włościan zgłosił się prócz tego na własne imię i koszt o-prenumeratę. Lecz Rad powiatowych, które „Włościanin“ zapręmerowały, ograniczona jest liczba, a jed-nak pismo to obejmujące rozliczne promienie z ognia-ską pierwiastkowej oświaty, zasługują, aby ci co uznają nad szerzeniem się nauki i prostowaniem pojęć u ludu, nieodmawiali mu swego poparcia.

Lwów 28go marca.

W odczytaniu na fundusz Szajnochcy wezmą udział prócz wymienionych dawniej pp. Tarnowskiego, J. Szuchowickiego, Drórn R. i T. Pilatów, następujący prelegenci: Dr Liske, Bernard Kalicki i Dr Stanisław Bulikowski. Z powodu zakazu policji, aby nie załatwiano jak dotąd interesów giełdowych pod gołem niebem, co tamowało ruch na ulicy, dał się czuć brak gmachu giełdowego. Instytucya giełdowa wprawdzie już tu dawniej istniała, lecz dla braku uczestników zwinęła została. Komitet kupców tutejszych wzywa do odnowienia tej instytucji.

Staremiasto 20 marca.

D. 4go b. m. skończyły się wybory członków rady gminnej i przełożonego. Pomimo mało znaczących zagłębów, wypływających z osobistych względów, wybory wypadły z ogólnem zadowoleniem i przy zgodzie wy-borców wszystkich wyznań. Rusini najliczniejszy zastęp tutejszego mieszczaństwa stanowiący, bardzo licznie głosowali na członków wyznania rzymsko-katolickiego jak i na starozakonnych. Burmistrzem jednogłośnie o-branym został p. Antoni Burghardt, obywatel miasta, piastujący ten urząd już od 15 lat. Na uczczenie tego dnia, p. Burghardt oznajmił nowo ukonstytuowanej Ra-dzie, że na czasowego trzyletniego urzędowania, przeznaczone roczne wynagrodzenie 210 zlr. ofiaruje na 2 stypendya po 70 zlr. dla synów mieszczańskich z Starego miasta uczęszczających do szkół gimnazjalnych, bez różnicy wyznania, a 70 zlr. dla biednych podu-padłych mieszczan. Radni objawili mu podziękowanie za ten dar.

Gazeta Lwowska w obwieszczeniu urzędowem naznacza dni poboru wojskowego tegorocznego w każdym okręgu rekrutacyjnym. Podajemy takowe bez szcze-gółowego wylizania dat, między którymi wypuszczano są dni świąteczne obu wyznań katolickich.

- Stryj od 1 do 20 kwietnia.
Dolina od 27 kwietnia do 7 maja.
Kalusz od 9 do 18 maja.
Zydaczów od 27 do 30 kwietnia (do okręgu wojskowego 9go).
Bórka od 2 do 11 maja.
Przemysły od 13 do 21 maja.
Cieszanów od 2 do 13 kwietnia.
Jarosław od 19 kwietnia do 4 maja.
Jaworów od 6 do 14 maja.
Przemysł od 16 do 25 maja.
Gródek od 27 kwietnia do 4 maja.
Mościska od 6 do 14 maja.
Chrzanów od 2 do 13 kwietnia.
Kraków (powiat) od 19 do 29 kwietnia.
Kraków (miasto) od 30 kwietnia do 9 maja.
Brzesko od 2 do 13 kwietnia.
Bochnia od 19 do 26 kwietnia (do okręgu wojskowego 13go).
Wieliczka od 28 kwietnia do 9 maja (do okręgu wojskowego 13go).
Zaleszczyki od 4 do 21 kwietnia.
Borszczów od 27 kwietnia do 7 maja.
Tarnopol od 10 do 21 maja.
Skalat od 27 kwietnia do 9 maja.

scach, a ile razy szalony taniec tę garstkę wy-braców napadnie, zaraza uderza się i reszcie. Ostatnia sprawa teatru poznańskiego była przyczy-ną długiego paroksyzmu, który jakoś ustaje. Naj-zabawniejszem będzie, jeżeli teatr nie przyjdzie do skutku i zamrze w zarodzie. Gdy zaś ten projekt, jak wiele innych spali na panewce, to wina spadnie na wartogłową i ich niewczesną gorliwość. Zamiast kredką obrachować cyfrę potrzebnych funduszy i z planem zebrania kapitału wystąpić, chycyli się agitacyi rozwałkowanej wszelkimi spo-sobami. Przypomina to ową receptę na robienie armat, bierze się dziura i oblewa mosiadzem. Pour avoir un civet de lievre, il faut avoir un lievre, utrzymują Francuzi. U nas inaczej. U nas, żeby mieć teatr w Poznaniu, trzeba hałasu i ten hałas dopiero wolną chwilą się obmuruje. W powstaniu mieliśmy dużo fabrykantów dziur do armat i zna-nej świętoci artylerję narodową. Teraz, odkąd teatr poznański został podniesiony do godności pierwszorzędnej sprawy narodowej, może go spotkać łatwo ten sam los. Szkoła tylko gadaniny.

Milardy wielkich słów napisano przy tej okazji, filozofowano nad rzeczą prostą i jasną jak słońce. Choć teatr w Poznaniu stanie, Polska się nieod-buduje. Dajmy więc pokój tej biednej niewieście. Prowincya tak bogata, jak Księstwo, powinna w sto-licy teatr posiadać, wystawić go o własnych siłach i utrzymać bez jałmużny — to jej obowiązek ele-mentarny. Naturalnie, trzeba pierwiej być pewnym, że w Poznaniu są ludzie, którzy będą chodzili do teatru, bo grać dla pustych ławek i pompierów szkoda czasu i atłas. Odwołać się do ludzi do-brej woli dla skłopotowania funduszy, rzeczą godziwą, byle nie gadać: daj acan, bo jeżeli nie

dasz, toś kawałek zdrzajcy! Wołające na puszczy-głószy adwokatów moralności chowa się także w po-dobnych rachach ad akta i przychodzi do dzienne-go porządku, dając im wypaść się i wyjęczyć do woli. Puisque ça leur fait plaisir!... Niech się roz-bijają o cienie i leują z wiatrakami. Wyrekać na teatr, że psuje obyczaje, znaczy tyle co przeklinać słońce, bo czasem zanadto dopieka. Nie teatr rodzi złe obyczaje, lecz złe obyczaje zrodziły teatr. Niech ci panowie raczą się nieco zastanowić, a przyna-jdą, że mam słusność. Zresztą nie łatwiejszego jak zapobiedz szerzeniu zepsucia z desek scenicznych. Od tego dyrekcyja, nadzór akcyjonyrów lub ko-mitetu zbierającego fundusze i sama publiczność.

Kwestya repertuaru jest dziś żywotną dla naszego teatru, bo o bycie i przyszłości sceny polskiej stanowi. Własnych talentów dramatycznych, zdolnych zasa-łek repertuar, nie mamy i mieć nie będziemy, dopóki dyrekcyje nie raczą przestać chować się w nie-dostępne nory, ile razy chodzi o przedstawienie plodów rodzimego pochodzenia, oraz przyjąć zwyczaj zdrowy, ale potrzebny, płacenia honoraryów sposo-bem tanytem. Marny kruszec i wspólność intereso-w jest ostróżą godną bliższej uwagi, tem więcej, że milionerzy za pióro nie chwytają. W dzisiejszych okolicznościach trudno zobaczyć autora, który wi-dział na własne oko brzęczące owoce swej pracy, a jeszcze, jeżeli nie jest osobistym przyjacielem rozdawcy łask i faworów, lub nie trzyma w ręku pierzatego bicia, najczęściej przeszedłszy drogę krzyżową prób i pokonów, odchodzi z kwitkiem. Arcydzieła deszczem na bórka dyrektorów nie spa-dają, prawda, lecz też przyjdzie i perspektywa ko-sza odstrasza początkujących, z których przy pra-cy i zachodzie, kto wie co może wyróć. Pozwalam

sobie dla tego utrzymywać, iż obowiązkiem moral-nym dyrekcyi teatralnych przyjmować i przedsta-wiać wszystkie sztuki możliwe, przynajmniej po raz. Niech publiczność sądzi i niech autor ma sposobność rozpatrzyć się w swoim plodzie; ze sceny nauczą się więcej niż z tysiąca najładniej-szych krytyk.

Ubostwo dramatycznej literatury naszej, wglę-dy sztuki i narodowe pr. wyzyczenie zmuszają teatr polski przybrać charakter kosmopolityczny. Nado jedna i ta sama scena musi uprawiać jed-nocześnie tragedye, dramata nowożytny, komedye, melodramat, farsę i różne inne rzeczy. Idzie więc o utrzymanie środka, równowagi, o wyznaczenie przeciętnej między tą mnogością kierunków i strze-żenie się wszystkich ostateczności. W końcu szczer-pła cyfra osób bywających w teatrze nakazuje wiel-ką rozmiaróść afisa. O kilkanaście zaledwie przed-stawieniach jednej i tej samej sztuki w ciągu roku, marzyć wolno. W podobnych warunkach znajdujący się teatru niemieckie, a Burg wiedeński może słu-żyć w tym względzie za doskonałą normę. Taką też koleją szła scena krakowska w epoce swej świe-tności i na ten tor zwracać się zdaje. Lwowska, zamiast iść za przykładem koleżanki, wędruje po manowach i schodzi coraz bardziej na grzyby. Zką! czerpie swoją filozofję, nie wiem; jednak ta filozofja nie w głowie zwyczajnego człowieka się zrodziła.

Wróble na dachach śpiewają już czem jest dla aktorów i publiczności tak zwany teatr klasyczny, mianowicie owa stara, wczesnie młoda trójca. Sha-kespeare, Szyller i Goethe, oraz głośni reprezentanci hiszpańskiego teatru. Kształcą oni artystów i słuchaczy zarazem. Scena która siebie szanuje,

scena mająca pretensyę do miana sceny poważnej, pod karą samobójstwa powinna choć okrucy tych arcydzieł do swego repertuaru przyjąć. Święci gar-ków nie lepią. Polscy aktorzy są w stanie wyuczyć się na rok przynajmniej jednej sztuki tego rzędu dla własnej korzyści, w interesie osobistego ukształce-nia, żeby umieć śmiać, chodzić i mówić.

Codziennym chlebem, filarem afisa jest produk-cya francuska, którą Niemcy, mrużąc po cichu, żywią się z nami na równi. Tego żadna siła ludzka nie zmieni, bo Francya królową Europy, Paryż stolicą świata i naszym słońcem. Nad Sekwaną tryska zdroj obfity, ciągle odświeżany, nieporzebranego bogactwa, złożony z pereł i śmiecia. Cała sztuka polega na umiejętnym wyborze i, co trud-niejsem, dobrem tłumaczeniu, stającem się codzien-t

Husiatyn od 11 do 21 maja.
 Bochnia od 4 do 12 kwietnia, (do okręgu wojskowego 20go).
 Limanowa od 19 do 28 kwietnia.
 Nowy Targ od 2 do 10 maja.
 Gorlice od 4 do 13 kwietnia.
 Grybów od 19 kwietnia do 2 maja.
 Nowy Sącz od 4 do 13 maja.
 Sniatyn od 4 do 20 kwietnia.
 Kossów od 27 kwietnia do 7 maja.
 Kolumny od 9 do 20 maja.
 Sokal od 4 do 21 kwietnia.
 Rawa od 27 kwietnia do 9 maja.
 Żółkiew od 11 do 23 maja.
 Lwów (powiat) od 1 do 30 kwietnia.
 Lwów (miasto) od 2 do 21 maja.
 Tarnobrzeg od 4 do 14 kwietnia.
 Kolbuszowa od 19 do 29 kwietnia.
 Rzeszów od 2 do 14 maja.
 Nisko od 4 do 14 kwietnia.
 Łancut od 19 kwietnia do 3 maja.
 Krosno od 7 do 21 kwietnia.
 Brzozów od 27 kwietnia do 7 maja.
 Sanok od 9 do 21 maja.
 Lisko od 27 kwietnia do 7 maja.
 Bircza od 9 do 18 maja.
 Podhajce od 7 do 21 kwietnia.
 Rohatyn od 27 kwietnia do 7 maja.
 Brzeżany od 9 do 21 maja.
 Tlumacz od 7 do 14 kwietnia.
 Buczac z od 19 kwietnia do 4 maja.
 Terebowia od 6 do 14 maja.
 Wieliczka od 7 do 12 kwietnia (do okręgu wojskowego 56go).
 Mysłowice od 14 do 27 kwietnia.
 Wadowice od 29 kwietnia do 12 maja.
 Żywiec od 20 do 30 kwietnia.
 Biała od 2 do 12 maja.
 Dąbrowa od 20 do 30 kwietnia.
 Mielec od 2 do 10 maja.
 Ropczyce od 12 do 19 maja.
 Jasio od 4 do 14 kwietnia.
 Pilzno od 19 do 27 kwietnia.
 Tarnów od 29 kwietnia do 10 maja.
 Nadwórna od 4 do 14 kwietnia.
 Bohorodczany od 19 kwietnia do 4 maja.
 Stanisławów od 6 do 19 maja.
 Czortków od 27 kwietnia do 7 maja.
 Horodenka od 9 do 18 maja.
 Tlumacz od 20 do 27 maja.
 Rutki od 4 do 12 kwietnia.
 Sambor od 14 kwietnia do 5 maja.
 Staremiasto od 7 do 14 maja.
 Turka od 16 do 25 maja.
 Drohobycz od 27 kwietnia do 7 maja.
 Zydaczów od 9 do 14 maja (do okręgu wojsk. 77go).
 Kamionka Strumiłowa od 4 do 30 kwietnia.
 Złoczów od 3 do 23 maja.
 Brody od 7 kwietnia do 3 maja.
 Zbaraz od 6 do 19 maja.

Niemcy znalazły także swoją Barbarę Ubryk, prawdopodobnie nie znaną, lecz osobą znaną, nie przez kłasztór, lecz przez męża więzioną. Donoszą bowiem z Nordhausen, że niejaki Demme, dawny piekarz, a następnie zostający w służbie kolei żelaznej, właściciel domu, który wziął posag za żonę, miał ją wywieść do jakiegoś domu obłąkanych, gdyż od czasu do czasu popadała w obłąd. Miały lata i zapomniała o żonie Demme. Naraz jednak ktoś doniósł policji, że Demme więzi żonę. Rzeczywiście znaleziono wychodzącą z jego mieszkania drzwi zamkniętą, a gdy je otworzono, straszny przedstawił się widok. Na barłogu w nieogrzewanej izbie, której okna bez szny zabite były deskami, leżała kobieta wynędzniała, bez odzienia, w jednej tylko koszuli, przy niej dzbanek z wodą nieczystą i kawałek skórkę chleba, jako jedyny codzienny jej pokarm. Powietrze w izbie było tak zabójcze, iż urzędnicy nie mogli pozostać w niej długo. Mąż wnosił co kilka dni dzbanek wody i kawałek chleba i spieszenie drzwi zamykał, a chora prawie już bezwładna nie skrzyła się nawet. Lekarz zaledwie wydobył z niej kilka słów odpowiedzi.

Sprawy sądowe.

Proces księcia Piotra Bonapartego.
 (Posiedzenie z dnia 21 marca.)
 (Dokończenie)

Następuje przesłuchanie świadków.
 Róidót komisarz policji w Autel. Książę opowiedział mi wypadki, a raczej spisał go sam. Z konstatacją śladów kul, wzięciem jego rewolweru i odebraniem słowa honoru, że książę nie opuści swego mieszkania. O ósmej powróciłem i odprowadziłem go do Conciergerie.
 Laland mand sekretarz komisarza policji, opowiada fakta znane o trupie Noira — ten świadek powierzył zbadanie rany Noira panu Pinel. Świadekowi opowiadał zaraz w aptece wypadki p. Fonvielle i tam utrzymywał, że Piotr Bonaparte dał prawą ręką w twarz Wiktorowi Noir zarazem strzelającą z lewej ręki.
 Pr. Jaki czas mógł upłynąć od wypadku do chwili w której p. Fonvielle opowiadał panu szczegóły.
 Laland m. Najmniej 3 kwadransy, gdyż potrzebna kwadrans aby mi zawiadomić — drugi kwadrans zanim przybyłem do apteki, a potem jeszcze słuchałem opowiadania p. Grousset. Kłedyśmy się zajął przewiezieniem zwłok Noira do Neully faktor oddał mi rewolwer o 6 wystrzelał z oprawy żkości sloniowej, mówiąc, że mu go dał p. Fonvielle przy wyjściu z domu księcia. P. Fonvielle potwierdził to utrzymując, że zwykł zawsze chodzić z rewolwerem. Ciało wzięliśmy razem z pp. Fonvielle, Grousset i Pinel. Spozrzegliem krew u p. Fonvielle na rękę na zapytanie moje także zeznał, że skaleczył się usiłując naciągnąć rewolwer.
 Sw. Fonvielle, opowiada powód swego przyścia do księcia, oraz szczegóły w ogóle znane naszym czytelnikom. Fonvielle trzymając się swego zeznania, mówi, że książę lewą ręką dał policzek Noiroi i cofnąwszy się dwa do trzech kroków wydobyl rewolwer i strzelił do Noira. Tenże wziął się za piesi i wyszedł. Wtedy książę zmierzył do mnie. Szukając broni schroniłem się za fotel. Strzelił książę raz drugi, a ja nie trzęąc dłoń cofnąłem się. Książę strzelił raz trzeci jeszcze, a ja wybiegłem wolając: zbójca.

Pr. Udając się do księcia odstąpił panowie od zwożących pojedynku.
 Fonvielle. Nieraz widziałem, że tak postępowało, a nie mogłem przewidzieć, że się udajemy do rozbojnika.
 Ks. Piotr. Pan sam jesteś rozbojnikiem. Wszyscyście jedynacy: początek na ulicy St. Nicaise potem banda Orsiniego, na koniec napad w Autel.
 Pr. Pocięcie się panowie ubraźni.
 Fon v. Noszę zawsze pistolet przy sobie; mam ten zwyczaj jeszcze od czasu bytności w Ameryce. Nie noszę go u siebie w pokoju, ale biorę do kieszeni zawsze wychodząc z domu, a jestem do tego upoważniony w czasach w których zabijają ludzi na ulicach przy pomocy ołowianych kul na laskach (*casse-lets*). Zadziwiam się pytanie p. prezycdenta. Gdybym nie miał pistoletu nie byłbym tu aby świadczyć o prawdzie.
 Pr. Być może, ale po cóż pan tam „poszedł”. Dla czego p. Grousset został przy dziwach, to nie jest w zwyczaj przy pojedynkach.
 Fon v. Darujesz pan.
 Os. Opowiadanie świadka jest klamiwe od początku aż do końca, napadł na mój dom, aby, mię zabić — on winien być na lawie oskarżonych.
 Pr. Czyś pan nie mógł naciągnąć rewolweru?
 Fon v. Ktoż to powiedział.
 Pr. Węc pan utrzymujesz żeś nie strzelał dla tego, że niechciałś tego uczynić.
 Sw. Grousset (wprowadzony przez dwóch żandar-mów).
 Pr. Pańskie mieszkanie.
 Grous. Mieszka u Sej Pelagii.
 Pr. Czyś pan nie krewny, powinowaty, lub w służbie nie zostajesz u oskarżonego?
 Grous. Krewny... nie wiem, jego matka miała tytuł kochanków, że mógłbym być jego krewnym.
 Prokur. Słowa to są ostatnie, nieprzyzwoiteści, nie tylko dla oskarżonego, którego zawsze trzeba szanować, ale dla sądu dla którego są zniewaga. Jeśli świadek nie zaprzestanie tak się wyrażać, będzie miał wytoczony proces.
 Grous. Widocznie nie jestem tu świadkiem ale oskarżonym. Zaloczyłem w Korsyce dziennik *Revanche*, Inny dziennik redagowany przez niejakiego de la Roche agenta policyi, ogłosił list Piotra Bonapartego obelżywy dla mnie. Nie wiedziałem od razu o artykule księcia Piotra, będąc w Paryżu; zawiadomił mnie o tem p. Tomasi, którego list zabrali mi szpiedzy, którzy mię przytrzymali.
 Pr. Użyj pan wyrazów bardziej stosownych.
 Grous. Nie wiem w czem to może obrażał sąd. Zatem powiem ajenci nie noszą mundurów. Noir zajmował się tylko tem, czy dość pięknie wygląda, aby się udał do księcia. W aptece ludzie mówili: to jeden z podłych rozbojników, wtedy dopiero zrozumiałem do jakiego poniżenia doszła Francja przez 18 lat cesar-stwa.
 Prokur. W obec nowej obelgi, jestem zdania, aby odebrać głos świadkowi. Stoi on pod zarzutem, naj-liejści odprowadzić go do więzienia.
 Grous. Mam jeszcze inne fakta do zeznania. Prezydent każe świadka odprowadzić do więzienia. Z odczytanych zeznań Grousseta pokazuje się, że tak on jak Fonvielle i Noir wiedzieli o wyzwaniu Rocheforta. Świadek słyszał opowiadanie lekarza Pinela zupełnie zgodne z opowiadaniem Fonvielle, tenże lekarz miał twierdzić, że nieznalazł śladu kontuzji na twarzy księcia.
 Na tem skończyło się pierwsze posiedzenie sądowne.
 (Posiedzenie z d. 22 marca.)

Na początku posiedzenia podniósł prezydent pytanie co ma oznaczać zeznanie oskarżonego, iż tenże podczas rozmowy ze świadkami pana Grousseta miał postawę energiczną. Książę powiada, że miał rękę na pół podniesioną jak człowiek, który chce swym wyrazem nadać znamie stanowczości i pokazuje sposób w jaki miał trzymać rękę.
 Następuje dalszy ciąg przesłuchania świadków. Z kolei powołano:
 P. Millière redaktora odpowiedzialnego *Marse-la-isy*, który podaje szczegóły odebrania listu do księcia Piotra do Rocheforta. Zawiadomił on ostatniego o liście i Rochefort wyraził chęć zalażenia pojedynku jeszcze tego samego dnia. Prosił on p. Grousseta na sekundanta, ale dostał odmowną odpowiedź z powodu że p. Grousset oświadczył, że ma własną sprawę do zalażenia z księciem Piotrem. Zeznania powyższe są zupełnie zgodne z zeznaniami p. Grousset. Świadek jako sekundant Rocheforta udał się z p. Arnould do Autel, dokąd przybyli około 4ej. Zastali przed domem księcia thum, i zostali zawiadomieni przez pp. Santoni Samazeuille o wypadku z Noirem. Świadek podszedł do drzwi do rozwalenia bramy domu, w którym mieszkał Książę Piotr dla opanowania jego osoby; ale tłum przeważnie z kobiet złożony nie tylko słuchał wezwania niechciał ale świadka niedopuszczał do bramy. Wtedy Millière spytał się o komisarza. odpowiedziano mu, że był i odjechał. W mniemaniu, że policja nie zechce interwenjować, świadek wraz z p. Arnould udali się do ciała prawodawczego dla zawiadomienia o wypadku deputowanego Rocheforta.
 Pr. Czy udając się do Autel byłeś pan uzbrojony?
 Millière. Miałem rewolwer kieszonkowy o 10 strzałach, który noszę dla osobistej obrony od czasów rozruchów z 24 Czerwca.
 Pr. Udawales się pan w misji pokojowej, czemuż pan nie zostawiles broni.
 Millière. Gdyż według mego rozumienia nie byłem uzbrojony. Rewolweru nigdy nie zostawiam.

Kurs papierów i pieniędzy.		Listy zastawne		Zadaję		Zadaję		Zadaję		Zadaję		Zadaję		
kraków	29 marca	zadaję	placę	zadaję	placę	zadaję	placę	zadaję	placę	zadaję	placę	zadaję	placę	
Sreb. pol. st. za 100 zł	110	108	zadaję	107 50	107 25	Banku franko-węgier.	61	60	Kol. C. E. L. (Emis. 1869)	91 50	91 25	Fryderyki	10 35	10 30
noweobr.	115	112	zadaję	107 50	107 25	kraj. galicyjski	—	—	pól. C. F. 100 fl. m. k.	90 75	90 50	Ludery	10 10	10
Listy zast. pol. z kup.	44 5	44 1	zadaję	107 50	107 25	w. Lwowie	—	—	" 100 fl. m. k.	88 50	88	Suwereny angi.	12 45	12 35
Banku. pol. za 100 zlr.	150	149	zadaję	107 50	107 25	wied. d. obr. pl.	119	118 50	Kol. gal. K. L. 300 fl. w. a.	105 70	105 50	Pruskie bil. kasowe.	1 82 1/2	1 81 1/2
Ruble ros. za 100 rub.	150	150	zadaję	107 50	107 25	galic. hipot.	76	75 50	" w. sre. 5 1/2 za 100 fl.	—	—	Srebro, kupony	121 50	121 15
Talary pr. za 100 tal.	182	181	zadaję	107 50	107 25	" narod. austr.	76	75 50	" w. sre. 100 fl. w. a.	103	102 50	—	—	—
Banku. pr. za 100 zlr.	182	181	zadaję	107 50	107 25	związkow. aust.	124	123 50	" w. sre. 100 fl. w. a.	98 25	97 75	—	—	—
Srebro nowe austr.	121	120	zadaję	107 50	107 25	dia obr. ogóln.	115	115	" w. sre. 100 fl. w. a.	—	—	—	—	—
Dukat ważny	5 89	5 81	zadaję	107 50	107 25	Kolei Alfiedz. -himnef.	176	175 50	" Emisya II	—	—	—	—	—
Napoleon d'or	9 93	9 83	zadaję	107 50	107 25	Zegl. par. na Dunaju	610	608	" w. sre. 100 fl. w. a.	84 50	81 25	—	—	—
Półimperyal rosyj.	10 15	10	zadaję	107 50	107 25	Kol. Ces. Elzbiety	193	193	" Emis. II	95 20	94 80	—	—	—
4 gal. listy zast. bez k.	77	76	zadaję	107 50	107 25	galic. Kar. Lud.	243	243 50	Loyd. austr. 100 fl. m. k.	—	—	—	—	—
5 " " "	85	84	zadaję	107 50	107 25	Bogum.	65	65	Tow. prag. przem. żel.	—	—	—	—	—
3 " " "	87	86	zadaję	107 50	107 25	Czern.	210	210	zadaję	102 50	102	—	—	—
Obł. ind. austr. z kup.	76 1/2	75 1/2	zadaję	107 50	107 25	Rudolf.	167	166 50	zadaję	94 50	94	—	—	—
Akc. k. z dyw. bez k.	246	243	zadaję	107 50	107 25	Siedmiogrodz.	170	170	zadaję	94 50	94	—	—	—
L. Czer. z całą wyp.	311	309	zadaję	107 50	107 25	rozadowej	399	396	zadaję	142 75	142 50	—	—	—
Akc. k. z prz. z upr.	89 25	88 75	zadaję	107 50	107 25	potudniowej	243	242 90	zadaję	122 50	122 25	—	—	—
Listy zast. zag. kr. z.	88 25	87 75	zadaję	107 50	107 25	Parubickiej	183	182 50	zadaję	249	248 50	—	—	—
5 gal. ban. rusk.	91 50	90 50	zadaję	107 50	107 25	Cisańskiej	249 50	248 50	zadaję	1 96	1 95	—	—	—
Listy gal. ban. hipot.	90 25	89 75	zadaję	107 50	107 25	węg. półn. wsch.	166	166	zadaję	1 51	1 50	—	—	—
—	—	—	zadaję	107 50	107 25	węg. wschodn.	99	97 75	zadaję	1 96	1 95	—	—	—
—	—	—	zadaję	107 50	107 25	Tow. handl. pol. les.	45	44 50	zadaję	1 83	1 82	—	—	—
—	—	—	zadaję	107 50	107 25	Obblig. pierwszeństw.	21	20 50	zadaję	—	—	—	—	—
—	—	—	zadaję	107 50	107 25	Kol. poł. czes. po 300 fl.	—	—	zadaję	—	—	—	—	—
—	—	—	zadaję	107 50	107 25	w. sre. po 5 1/2 za 100 fl.	95	94 75	zadaję	—	—	—	—	—
—	—	—	zadaję	107 50	107 25	Kol. zachod. czes. z 300 fl. w. a. sr. 100 fl. w. a.	94	94	zadaję	—	—	—	—	—
—	—	—	zadaję	107 50	107 25	Zeglugi par. na Dunaju	—	—	zadaję	—	—	—	—	—
—	—	—	zadaję	107 50	107 25	Kol. Ces. Elzb. 5 1/2 za 100 fl. m. k.	—	—	zadaję	—	—	—	—	—
—	—	—	zadaję	107 50	107 25	" (sr. po 100 fl. w. a.)	94	94	zadaję	—	—	—	—	—

Pr. Utrzymujesz pan, że list księcia nie był wyzowaniem.
 Millière. Był on obrażający, chcieliśmy żądać zadośćuczynienia, zyskując na takim tłumaczeniu, żeśmy występowali jako strona obrażona, a zatem przy nas było prawo wyboru broni.
 Pr. W kraju cywilizowanym nie wywala się drzwi domu, jakieś to pan chciał uczynić; godnem jest pozwalania, iż są ludzie tak mało ufający w sprawiedliwość wladz, że w sposób dziki sami chcą być sędziami. Nie podoba dostatecznie potępić takiej nieufności.
 Millière. Przypuszczam pana panie przykrocie, szanując pańskie przekonanie pozwoli mi pan wyłożyć moje. Popelnione zostało zabiństwo, a sprawa czynu byłoby w swoim domu. Powiedziałem sobie gdyby ehadzio o zywiczajnego złoconcy nie postapionoby w ten sposob. Zbjęca mógł uknąć. Mniemałem, że odpowiednia uczucia prawdziwej sprawiedliwości, gdyż złoconcy mógł się ukryć i zbrodnia nie byłaby ukarana; dla tego nie przyjmuję udzielonej mi nagany. (oklaski) Nie chodziło wtedy o sprawiedliwość, ale o policya.
 Pr. Czemus pan szedł uzbrojony do księcia.
 Millière. Uzbrojony nie byłem. Mam rewolwer darowany mi przez żonę dla osobistego bezpieczeństwa w dzień moich imienn. Wreszcie udając się do księcia sądziłem, że mi wyznaczę świadków ze swej strony, a zatem że z nim nie będę miał nic do czynienia.
 Książę Piotr. Broń obroną stanowi helm i kiras. W końcu sądzę, że panowie przysięgli uznają jak i stopień prawdy można przywiązywać do słów towarzysza takich Salmondów i Fonviellów, a zwracam uwagę, że niejaki Arnould pisał w kilka dni po wypadku, że gdybym był uwolniony toby mnie zabił.
 Millière (z wielkim spokojem). Zaprzeczam stanowczo powyższemu słowom.
 Proszę pana prezycdenta aby pilnował zechciał szanowania praw świadka w mojej osobie; nie pozwól aby niejaki Piotr Bonaparte znieważał mnie; nie ma on prawa rzucić mi obelg, podobnie, jak ja nie mam chęci obrażać jego osoby.
 Pr. Jest on oskarżonym i trzeba przypisać wszystko rozdrażnieniu wynikającemu z tego położenia.
 Millière. Pojmuję to i w niczem nie chciałbym uchybić szacunowi do jakiegoś każdego oskarżonego na prawo. Wychodząc wyprowadzony przez żandar-mów jako obwiniony w sprawie zamieszek, do adwokatów obrony. „Muszę być nieobecny, ale nie życzę sobie aby Pa nowie korzystając z tego napadali na me świadectwo”. Zawiązuję się spór pomiędzy Prokuratorem a adwokatami o to, żeby świadek pozostał przy dalszej rozprawie.
 Sąd przychylił się do zdania adwokatów, aby p. Millière pozostał w sali oddzieleny od innych świadków dwoma żandarmani.
 (Ciąg dalszy nastąpi.)

Gospodarstwo przemysł i handel.

Kraków 29 marca. Donieśliśmy przed kilku dniami o pojawieniu się na nowo księgoszusa w sąsiednich powiatach Królestwa Polskiego w gubernii Kieleckiej. Na mocy rozporządzenia Namiestnictwa z d. 25 bm. zamknięta zostaje granica ze względu na przepisy kontumacyjne między Galicyą a Królestwem Polskiem wzdłuż powiatów Chrzanoskowskiego, Krakowskiego, Bocheńskiego, Brzeskiego, Dąbrowskiego, Mieleckiego i Tarnobrzskiego.
Kraków 29 marca. Po bardzo znacznym czwartkowym dowozie zboża na komorę Baran, wczorajszy targ nie odznaczał się wielką dostawą, ale za to czynnym kupkiem i to nawet po cenach wyższych od czwartkowych. Zakupywali nie tylko tamtejsi okoliczni właściciele młynów, ale także i tutejsi spekulanci i handlarze a nawet i obcy kupcy na wywóz do Prus.
 Placono za pszenicę czerwoną od 38 do 40 1/4 złp., białą od 40 do 42 złp., żyto od 25 do 26 złp., jęczmień od 23 do 25 złp., owies od 14 do 16 złp., groch od 26 do 28 złp., wykę od 26 do 27 złp.
 Z powodu święta uroczystego w piątek nie było targu na Kleparzu, za to dzisiaj handel zbożowy ożywił się znacznie, ruch był znaczny, chęć zakupu wielka a to pomimo tego, że ceny podniosły się ocołwiek. Handel zbożowy ożywia się, a to nie tylko u nas, ale i na targach zamieszkoanych jak i zagranicznych, gdzie się ceny obecnie podnoszą. Dowóz nie był zbyt wielki, ale chęć kupna widoczna, tak pomiędzy naszymi spekulantami jako też i zamieszkoanymi kupcami.
 Placono za pszenicę czerwoną od 9 do 10 1/4 zlr., pszenicę białą od 9 3/4 do 11 zlr., żyto od 6 do 6 25, jęczmień od 5-50 do 6, owies od 3-80 do 4-50, koniczynę czerwoną od 52 do 58, białą od 65 do 80, wykę od 6-50 do 7.
Bochnia 24go marca.
 Pszenica 4-50, żyto 2-94, jęczmień 2-58, owies 1-83, groch 3-50, bób 3—, ziemniaki 80 cent., siano 1-85, konic 2—, siana 95 cent., drzewo twarde 11—, miękkie 8—, mas okowity 1—, funt masła 50 cent.

Przyjechal do Krakowa od 28go do 29go marca.

HOTEL SASKI: Bruno Kühn właściciel dóbr w Galicyi, hr. Franciszek Eubieński właściciel dóbr w Wielkiej Ksiazce, Wiktor Klobasa z Galicyi, Aleksander Deminot z Węgier, Arpad Kubny właściciel dóbr z Węgier.

HOTEL POLLERA: A. Noll kupiec z Bremy, J. A. ster kupiec z Pragi, S. Stern literat z Wiednia, Riesenfeld kupiec z Bielska, Gross kupiec z Bielska, Raymond Alscher właśc. dóbr z Czanie, Franciszek Link z Komarna, hr. Krukowiecka właśc. dóbr z Aksmanio, A. Sigal kupiec ze Lwowa, Ludwik Oraczewski właśc. dóbr z Morawicy, B. Smilowski z Rajczy, G. Obradowicz kapitan z Sanoka, T. Cinsmajster z Ustronia, A. Hübner kupiec z Woitsdorff, A. Kühn z Gelsch, J. Eichler kupiec z Berlina, Piotr Wierzbnowski z Podola, Teofil Bocheński z Piotrkowa, Władysław Wierzbicki z Niegowici, X. kanonik Skrzyński z Galicyi, Józef Lazarzski z Jeleńnicy, Adolf Gasz właśc. dóbr z Roka, A. Kinderman kupiec z Berlina, J. Szczasny kupiec z Pragi, Mieczysław Tukoło z Litwy, Wiktor Wohlfart z Zarubinc, M. Mincor kupiec z Mysłowic, Laura Stońska właścicielka dóbr z Orlinowa, Leon Strassburger właściciel dóbr z Kongressowki

(Nadesłane:)

Zwraca się uwagę szanownych czytelników na drugostronne ogłoszenie „*Filipa Fromma* w Wiedniu”, w dzisiejszym numerze umieszczone.

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne

Monachium 28 marca. Sądzą tu, że X. Döllinger zawieszony będzie z Rzymu a *divinis*. Jutro w izbie deputowanych rozpoczyna się rozprawy nad nadzwyczajnym kredytem wojskowym i hr. Bray nowy minister ma głos zabierać.
Paryż 28 marca. Figaro twierdzi, że kosztą procesy wynoszą około sto tysięcy franków. Książę Piotr wyjechał do Nizy zostawiając 20,000 franków dla ubogich w Tours.
Tours 27 marca. W procesie księcia Piotra Bonapartego przez sądu zakończył swoją przemowę straszczając proces, o godz. 1 1/2 po południu. Po jednogodzinnej naradzie przysięgłych, obwieszczone o godz. 2 m. 55 orzeczenie przeczące na wszystkie pytania, w skutek czego książę został uwolniony.
Tours 27 marca. Sąd przedłożył przysięgłym trzy pytania: Czy oskarżony dopuścił się skryto-bójstwa na osobie Wiktora Noira, czy działał z rozmysłu, czy był w konieczności bronienia się? Przysięgli odpowiedzieli przecząco.
Tours 27 marca wczor. Strona cywilna do magła się dla oia Noira wynagrodzenia 100,000 franków. W procesie cywilnym skazany został ks. Piotr na zapłacenie rodzinie Noirów kosztów procesu i wynagrodzenia 25,000 franków.
Florencja 28 marca. *Opinione* donosi, że W. ks. Karol Toskański odmówił przyjęcia tronu hiszpańskiego. Mazzini wywya w liście do drohnych powstań i wojny domowy w miastach. Rząd zamierza wzmożnić załogi. W Modenie znaleziono plakaty republikańskie. Minister Sella zdaje się porzucić zamiar sekularyzowania majątków plebanijskich.
Stutgart est 27 marca. Izba uchwaliła podatek od soli po 4 franki za 100 ok.
Konstantynopol 28 marca. Miejsce Dauda paszy wysłanego za granicę zajął Miran bej jako minister dróg. Główna stacya marynarki francuskiej w Egipcie ma być przeniesioną do portu Saide, albowiem wszystkie posiłki do Kochinchiny idą przepokem Sueskim.
Ateny 27 marca. W całym kraju rozpoczęły się wybory do rad gminnych. Familia królewska zwiędzi poprzec miasto Syra.
Nowy Jork 27 marca. Doniesienia telegraficzne z Hawany mówią, że na wyspie Kubic stoczono bitwę, której rezultat jeszcze nie wiadomy.

Brak miejsca niedozwolił nam dziś umieścić listu ze Lwowa zdającego

Przed zamknięciem gorzeln

byłoby bardzo korzystnym, aby Panowie właściciele gorzeln nabyli dla siebie lub dla swoich urzędników w polskim języku wydaną broszurę:

„Niestające i niestające, a szybkie metody fermentacji“

aby wielu z nich w przyszłej kampanii gorzelnianej przez błędne (i) urzędnicze przyrządzenie swych gorzeln, nie byli znów narażeni na mały wydatek spirytusu. Wyżej wymieniane pismo wraz z bezpłatnym dodatkiem: „Dwunastego-godzian fermentacja“ jest po cenie 5 zlr. we wszystkich księgarniach, jako też w udzielającej zawsze mego adresu, Administracji „Czasu“ w Krakowie. Do dnia 8 Kwietnia r. b. odbieram listy na pocztę „Skafa“ (powiat Boreczów) w powrocie do Słotwiny pod Brzeskiem zatrzymam się przy końcu Kwietnia kilka dni we Lwowie, w hotelu Georga.

(*) W gorzeln Straszowskiej i w Mikulidech od 12m lat i 5 miesięcy pracuję według metody „Kratowill-Hamilton“ i przekonano się i w tej kampanii gorzelnianej o korzystnym z każdym względem wydatku spirytusu, np. w Straszowie, przez 24 godzin z dodatkiem o półtorej ilości siodu (jak tu zwykle dawano) otrzymywano z wiadra 10%, a jednoczesnie do 160 funtów ziemniaków, po straceniu słodowanego i niesłodowanego zboża, 12 kwart spirytusu. Po-datek wynosi w obydwóch wymienionych gorzelnach tylko 10 centów za garniec spirytusu. Blizsze szczegóły o Straszowskiej gorzelnii i moje zapatrywanie o najlepszym czasie trwania fermentacji, znaleźć można w wymienianym piśmie. Straszów dnia 21 Marca 1870. August Hamilton.

Obwieszczenie.

Nr. 1615 Pan Julian Dasiewicz właściciel realności N. 103 przy ulicy Łobzowskiej wzniosł podanie udzielania pozwolenia na wybudowanie oficyny dla założenia w tejże fabryki mydła.

W myśl §. 35 ustawy przemysłowej z dnia 29. Grudnia 1859 r. Magistrat wyzwa strony interesowane, aby w przeciągu najdalej czterech tygodni zarzuty, jakie przeciw założeniu tej fabryki mieć mogą do Magistratu podajły.

Z Magistratu kr. gł. Masta Kraków dnia 17 Marca 1870 (534-1-3)

Radikale Heilung und Kräftigung der Zeugungsorgane durch den Gebrauch des Manbarkeltes-Extraktes und der Vegetabilien-Substanz et Pillen des (346-3-12) Dr. Gross Durch richtigen Gebrauch dieser Heilmittel wird Leidenden jeden Alters gegen Schwäche der Geschlechtstheile, Entsprungen durch Selbstbefleckung, Ausschweifung und Ansteckung, sichere radicale Heilung geboten. Unter Zusicherung strengster Discretion zu beziehen durch Gross, Dr. der Medizin, der Chirurgie und Geburtshelfer, Wien, Körnergasse Nr. 2, I. Stock, No 18. Correspondenz in allen Sprachen. ordination von 10 bis 3 Uhr. Für Unbemittelte gratis. Patienten aus der Provinz senden einen ausführlichen Bericht nebst 5 fl. ö. W. ein (am billigsten rekommeniert, wo ihnen Medizin und alles Nöthige zugesendet wird.

Główna wygrana 200.000 zlr. najniższa wygrana 160 zlr. Dnia 15 kwietnia 1870 odbędzie się wielkie ciągnięcie, przez rząd założonej i poręczonej c.k. austr. Pożyczki państwowej z roku 1864, w kwocie 129 Milionów 983.000 zlr. Pomiedzy 400.000 wygranami pożyczki, znajdują się wysokie trafne: 20 po zlr. 250.000, 10 po 220.000, 60 po 200.000, 81 po 150.000, 20 po 50.000, 20 po 25.000, 121 po 20.000, 90 po 15.000, 171 po 10.000, 352 po 5.000, 432 po 2000, 503 po 1500, 785 po 1.000, 1350 po 500 it.d. i 160 zlr. w.a. jako najniższa wygrana każdego wy-ciągniętego losu. Żadna inna pożyczka loteryjna nie narasta tylu szansy do wygrania, jak ta, i każdemu dana jest sposobność, małą wkładką wygrać 200.000 zlr. Jeden Los z Seryą i numerem wygranej, kosztuje 2 zlr. 3 Losy 5 zlr.; 7 Losów 10 zlr.; 15 Losów 20 zlr. wal. austr. w bankotach. Łaskawe zlecenia za nadesłaniem gotówki, wypełniają się szybko, sumiennie i opłacie; do każdego zlecenia dodaje się urzędowy plan gry, udziela się wyjaśnienie na każde za-pytanie, a po odbyciu ciągnięcia przeszyta się bezpłatny Wykaz wy-gran każdemu uczestnikowi, niemniej wygrane pieniądze natychmiast wy-płaceniemi będą. Upraszaam więc o bez-pśrednie zgłaszanie się do podpi-sanego Domu handlowego (523-3-6)

J. Breycha w Frankfurcie n. M., grosse Friedbergerstrasse, 41

Zaproszenie do przedpłaty

Dziennik Poznański

wychodzący w Poznaniu. Przedpłata Kwartałna wynosi w monar-chii pruskiej 3 tal. 1 sgr. 3 feng. w An-stryi 6 guldenów, w Niemczech 3 tal. 12 sgr. Oprócz zwykłej renumeracji, w każ-dych urzędach pocztowych oraz u ajen-tów naszych we Lwowie i Krakowie abo-nować można także, przesyłając zamó-wienia wprost do Administracji Dzier-nika Poznańskiego z dołączeniem 6 zlr. w banknotach austriackich. (479-3-4)

Podziękowanie

Wnu Baruchowi, właścicielowi fa-bryki wyrobów glinianych, który kwiaty do Składu swego w domu Wgo Milieskie-go bezpłatnie przyjął raczył.

Poreba Żegota 27go Marca 1870. (531) Czerwenka, Ogrodnik.

Podziękowanie.

Wielmożnemu doktorowi E. Klein w Chranowie, składam niniejszem naj-cieplejsze dzięki za biegłość w wyratowa-niu mojego ojca w przeciągu dwóch tygodni z choroby nader niebezpiecznej, tak zwa-nej „zapalenie płucne“ która według orze-czeń innych lekarzy, kilka miesięcy trwałaby — oraz dziękuje za pieczołowitość niezwyčajną około chorego. (529) S. Luks.

STYRYJSKI SOK ZIOŁOWY

dla cierpiących na piersi. Dostać go można zawsze w świeżem stanie po-cenie 80 cent. za flaszkę.

J. Engelhofera Esencya muszku-

łowa i nerwowa z aromatycznych ziół alpejskich. Bezsprzecznie wymieniony środek przeciw bó-lom gośćcimym oczu i stawów, przeciw zawro-tom głowy i bólom krzyżów, osłabieniom nerwów i moim zapatrywaniem o najlepszym czasie trwania fermentacji, znaleźć można w wymienianym piśmie. Straszów dnia 21 Marca 1870. August Hamilton.

STOMATICON, Woda do ust

Dra Brunnla, Dentysty kilku c. k. Zakładów w Graeu, uznana w skutek nader licznych doświadczeń za specyficzny środek do zagojenia rozranionych dziąseł, do usuwania cuchnącego od-dechu i wstrzymania postępującego pruchnienia zębów. — Cena fiakonika 88 cent.

LIKIER ŻOŁĄDKOWY

Dra Krombholza. Likier ten przyrządzony z wzmocniających ro-slin, działa szczególnie skutecznie na organa trawie-nia, a rozprężając żołądek wywiera najwła-sciwiejszy wpływ na zdrowie. Może on być do-skonalem towarzyszem na polowaniu przy wy-cieczkach i w podróży. — Cena fiakonki 52 ct.

Powyższych przedmiotów dostać można praw-dziwych w Krakowie jedynie u Pana Józefa Jahna, we Lwowie u K. Schubtha przy ulicy Kra-kowskiej — u aptekarzy: Zygmunda Rukera (daw-niej Tomanka), Mikolasa i Berlinera. W Białej u P. Knausa — w Bochni u B. Fa-denhechta — w Czerniowcach o. T. Zachariasie-wicza i Rojalskiego w Jarosławiu u J. Bajaw-na — w Kolomyi u F. Zachariasiewicza i Schai-Hermana — Rzeszowie u J. Schaitera — w Sta-nisławowie u A. Tomanka i Spółki — w Tarno-polu u M. Schlifki — w Tarnowie u Wielogór-skiego — w Wieliczce u Charskiego — w Za-le-szczykach u J. Kodreńskiego i Spółki. (312-3-12)

W największym

składzie ubiorów

E. Sameta

w Wiedniu, Stadt Stefansplatz, Ecke der Goldschmidgasse No 1. Isze piętro, są z najwyborniej-szych materyj najwytowniejsze ubiory mekie na tę porę po zna-cznie niskich cenach w zapasie: Wierzchni surdut od 8 do 30 zlr. Ubrania prawdziwe Cheridowe od 20 do 45 zlr. Ubrania wiosenne „ 12 „ 30 „ Ubrania salonowe „ 22 „ 49 „ Fraki i surduty „ 14 „ 28 „ Surduty domowe i kancelaryjne „ 4 „ 10 „

LIBERBYE

w wielkim wyborze. Niemniej poleca swój Zakład wy-płacania ubiorów. (493-1) Również zamienia się stare su-knie na nowe, a przetrzone ubiory są zawsze w dobrym stanie tania do nabycia.

Naturalna woda gorzka Friedrichshalska

(używana do kuracji domowej szczególnie w zimie), jest dawno znanym łagodnie otwierającym a silnie rozwalniającym środkiem leczniczym. Poprawia apetyt, trawienie i pożywienie, odsuwa usposobienie hy-pokondryczne, dodaje chęci do życia i pracy. Leczy niezbyt organów trawienia i piersiowych, a szczególnie skuteczną jest w długotrwałych cierpieniach żołądka. Wyborny skutek w zatkaniach, hemoroidach, w zatrzymywaniu się funkcyj, w uderzeniach do głowy i piersi, zapaleniach macicy, ogólnie jest znany. Niemniej leczy skrofulę, otłość, zapalenie błon zębowych i dolegliwości ciąży; również używana jest jako pomocniczy środek w syfilis, w kuracji żętycznej i innych kuracjach. We wszystkich tych słabościach działa w użyciu w małych ilościach bez zachowania przytem szcze-gólnej diety lub przerwy w codziennych czynnościach. Do nabycia wraz z drukowanym przepisem użycia we wszystkich handlach mineralnych wód i aptekach. Friedrichshall przy Hildburghausen. Dyrekcya zdrojowa C. Oettel & Co.

Losowanie

urządzone przez Komisję Wystawy Lekarsko-przyrodniczej Krakowskiej.

Z przyczyny dotychczasowego nienadesania około piątej części książeczek loteryjnych przez pp. kolektorów, losowanie mające się odbyć we Czwartek dnia 24 Marca, zostaje odłożone do następnej Czwartki, to jest do dnia 31go Marca r.b. Przytem upraszamy najuprzej-miej pp. Kolektorów, aby raczyli natychmiast odesłać pozostałe niesprzedane losy, uprzedzając, że niezwrócone Losy do 29go Marca r. b. będą uważane za sprzedane i w żadnym razie Komisya nie będzie mogła przyjąć napowrót takichosy. Kontrakty zaś potrzebne są dla kontrol wygranych numerów, dla tego też Szanowny Kolektor sam sobie przypisze winę, jeżeli osoby, które od niego nabyły bilety, będą doświadczać trudności przy odbiorze wygranych fantów.

Ponieważ Losy są bezimiennie, wygrane zatem będą wydawane tym tylko osobom, które wylegitymują się posiadaniem biletu opatrzonego odpowiednim numerem kontraktwu, od którego został odedyty.

Są to formalności wymagane na całym świecie i będące w interesie nabywców losów, a zatem niepotrzebujące usprawiedliwienia się z naszej strony. Losowanie odbędzie się publicznie w Sali wykładowej w Muzeum Techniczno-Przemysłowym i rozpocznie się o godzinie 10 z rana.

Sala będzie otwarta o godzinie 10, a wpół do 11ej bilety będą wkładane do koła losowego. Blizsze szczegóły podadzą miejscowe dzienniki we Środę 30go Marca.

Wygrane, do których los daje prawo, stanowią: a) Broszka i kulezki brylantowe z szafirową emalią. b) Broszka złota ze szmaragdem i brylanciami. c) Pierścienie emaliowane z brylantem. d) Broszka, łańcuszek i kulezki z turkusami. e) Kulezki rautowe z wisłrkami. f) Broszka emaliowana z opalem i brylanciami. g) Broszka, listek róż z rautem. h) Pierścieni z trzema brylantami. i) 6 Zegarków złotych damskich, z których jeden z rautem i 3 emalowane, wiele innych drobnych klejnotów, porcelana, fajansy, szkło ozdobne, suknie damskie i sztuczki, książki i inne użyteczne przedmioty.

Wygranych będzie 300 — można je oglądać o godzinie 11 w Muzeum techniczno-przemysłowym, które nie będą odebrane w ciągu trzech miesięcy po wylosowaniu, zostaną sprzedane drogą licytacji na korzyść Muzeum. Wszelkie korespondencje powinny być adresowane franco do Komisji Wystawy lekar-sko-przyrodniczej w Krakowie, w Muzeum techniczno-przemysłowym. Cena losu 50 centów.

Losy są jeszcze do nabycia do 30go Marca r. b. w Krakowie: w Muzeum techniczno-przemysłowym, w Księgarniach pp. Czecha, Friedleina i Wildta; w aptekach pp. Hoffa, Siedleckiego i Stockmara i w handlach pp. Bartla, Eminowicza i Wład. Tomaszewskiego (476-4-5) Kraków dnia 23 Marca 1870 r. Komisya Wystawy lekarsko-przyrodniczej Krakowskiej.

Inż. C. Weitzel, Dyrektor. Technika w Mittweida przy Chemnitz Saksonia. techniczny Zakład naukowy dla budowy maszyn. Początek kursu letniego 20 Kwietnia. — Prospekta udzielają się bezpłatnie i franco. (502)

Już niepotrzeba frotera!

Moja jedynie prawdziwa w polowie Europy z tak ogromnem powodzeniem rozpowszechniona „Angielska kauczukowa pasta polyskująca“, do najpyszniejszego, najtwardszego i najtańszego zapuszczania samemu posiadki wszelkiego rodzaju, (twardej lub miękkiej), niepotrzebuje już żadnej przechwałki, gdyż za skutek jej rękę w się. Każde dziecko może tę czynność zaliczyć. Jedno pudełko (zastarczające na i pokój) wraz z przepisem użycia kosztuje 1 zlr. 30 c.

Aqua aromatica, pachnąca włoska woda do plan; do natychmiastowego wy-w-bienia wszelkich plam z każdej materyi, nie szkodzi kolorowi, a dla jej przy-jemnej woni można jej używać za perfumy. Originalny fiakon 80 kr. — Paryska politura na meble, do najpiękniejszego politowania samemu starych i takich mebli, na których olejna chropowatość wyszła, (najnowszy wynalazek). Flakon z przepi-sem użycia 85 kr. Robota jest łatwa, skutek z dumiejącej. Rosyjska pasta na skóry do zachowania i nieprzemakalności obuwia. Puszka wystarcza na 1 rok. Ce-na 1 zlr. 20 kr. Opakowanie jak najtańsze. Za gotówką lub pobraniem.

Główny skład: Kerner & Kornuth, Materialwaarenhandlung in Wien. (497-1-12) Stadt Wollzeile Nr. 22. W Krakowie główny skład u p. Jakóba Goldwassera na Stradomiu w domu Deiche-a.

Kurcze epileptyczne (wielka choroba)

kurcze listownie lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych Dr. O. Kit-tisch w Berlinie, Mittelstrasse 6. — Już przeszło stu wyleczonych. (323-27-8)

Najodpowiedniejszy materyał do wyrobu wody sodowej jest

MAGNESIT

(obacz farmaceutykę, miejsce Nr 13, II rocznik). Tenże wydaje gas, kwes węglowy w obfitę ilości, wolny od bitumicznego smaku. Pozostałość jest będąca w handlu sól gorzka. Materyał ten jest bezkształtny i tak, jak

maką z magnesitu jest zawsze w zapasie u braci BINDTNER w Wiedniu, Stadt Riemergasse N. 6. Ze dany mi do rozbioru magnesit przez braci BINDTNER tak powyższemu oznajmieniu, jakoteż w mojej rozprawie (farmaceutyka, miejsce 13, II rocznik) postawionym wymaganiom najzupełniej odpowiada, posiadaczam. (359-3) V. Kletzinsky c. k. chemik sądu krajowego, profesor chemii.

FRYDERYK GRIESS młodszy,

siodlarz, rymarz, fabrykant wyrobów z skóry, w WIEDNIU, Kolowratring Nr. 6. zaleca swój wyborowy Skład (165-17-21)

siodła, musztuków, homont, biczków, kuferków, torb, angielskich pleców stangetowych, koców na konie, potrzeb stajennych i t. p. rzetelnie i z najlepszego materyału wykonanych, po możebnie najniż-szych cenach. — Cenniki rozsyłają się na żądanie bezpłatnie.

ROB BOYVEAU L'APPECTEUR

Jest to Syrop roślinny czyszczący krew bez rtęci (merkuryjuszu). Leczy odziedziczoną ostrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo skutecznym w skroficznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczywych liszajach, wyrzutach syfilicznych, awierzbie, zadawnionym reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznego przejścia, nabrzmieniu gruczołów, chorobach zaraźliwych nowych lub zadawnionych bardzo uporczywych. (50-12-24) Dostać można w Krakowie u p. J. Trauczyńskiego i w aptece pod Barankim w Wilko-wa Pedyka — w Rzeszowie u p. Schaitera — w Warszawie w Składach materyałów apt. w Poznaniu, Spieszna i Mrozowickiego — w Brodach w aptekach pp. Kullaka i Franzosa — w Pławach w aptece p. Dra Mankiewicz — w Botusz w aptece p. Schmeltz. Skład główny w Paryżu przy ulicy Richer Nr. 12 u p. Girardeau de St. Gervais.

Adwokat

Dr. Józef Kaufmann

otworzył biuro swoje w Krakowie w domu Wgo Gralewskiego pod L. 73/99 przy ulicy Grodzkiej. (550-2-3)

HANDEL NORYMBERGSKI

J. Bensdorffa w Krakowie N. 50 Rynek gł. Skład materyałów piśmnych, przedmiotów religijnych, biżuterij, igieł, nici, bawełny, jedwabiu, tasiemek, sznurków, perfum, mydeł, księzek do modlenia i dla dzieci z obrazkami, rezb. itd. Żabawki dla dzieci na 5, Mikolaja i gwiazdki. Monogramy, bilety wizytowe (a la minute). Sio obrazków z modlitewkami na koledę, za 30 ct (19-4-13-25)

W Czyskach w Samborskim Obwodzie w

dworze jest powóz wiedeński z wolnej ręki u proboszcza obrz. łaciń. ajejskiego do sprzedania. (446)

Zarząd dóbr GRODKOWICE

ma do sprzedania ziemniaki cebulkowe w najlepszym gatunku; poczta Niepołomice, stacya Podgłę. (434-2-3)

Kości nawozowych, preparo-

wanych, dostać można parę set centarów na składzie w Krukienicach, stacya kolei Mościska, poczta Krukienice. — Cena jednego centnara wrgi wiedeńskiej 5 zlr. w. a. (424-1-2)

WODA P. DORAT W PARYŻU U P. DORAT 13 Rue d'Hauteville

SYROP z CHINY i ŻELAZA

pp. Grimault & C. aptekarzy w Paryżu. Jest to najsilniejszy środek toniczny, jaki posiada sztuka lekarska; wzmacnia wyszerpane organy i zasila krew zubożoną. Zalecany przez najznakomitszych lekarzy, skutkuje przeciw blade-cu, wycieńczeniu, nieregularności per, odcy-nych odpływów, zapobiega tym gwałtownym boleściom żołądka, którym kobiety zwłaszcza tak często podlegają. Przykłada się do rozwoju orga-nizmu młodych panienek, pobudza apetyt, u-latwia trawienie, przepisuje się dzieciom lymfa-tycznym, powraca ciału świeżość i jedność na-turalną. Dostać można w Krakowie: w aptekach pp. Trauczyńskiego i W. Redyka — we Lwowie w aptekach pp. Mikolasa, Berlinera i Ruckera, w Brodach w aptece p. Kulaka i u p. Franzosa w Rzeszowie w aptece p. Schaitera — w Wiedniu w Składach materyałów aptecznych pp. Raabe Röder — (63-12-18)

Własnie wyszedł bardzo powiększony, z ry-cinami, trzeci nakład dzieła, którego 20.0 o już rokupiono w kraju i za granicą.

Die geschwächte Manneskraft, deren Ursachen u. Heilung.

Dargestellt von Dr. Bisenz, Mitglied der med. Facultät in Wien, Cena 2 zlr. z przesyłką pocztową 2-30 do nabycia w Zakładzie ordynacyjnym dla chorób sekretnych (szczególnie ostabienia) Dra Bisenz, w Wiedniu, Stadt, Currentgasse Nr. 12, II. piętro. — Ordynie codziennie od g. 11 — 4. Rady udziela listownie i lekarstwa przesy-la. Za zaliczką pocztową nie nie po-syła. (72-13-)

Folwark,

3 1/2 mili od Tarnowa położony, w do-brój pszennej glebie, 180 morgów or-nego pola, resztę łąk i lasu obejmujący, budynek częścią murowane, częścią drewniane w dobrym stanie, z prawem propinacyi, jest z wolnej ręki do sprze-dania. Blizsza wiadomość u właściciela pod Lit. C. G. poste rest. Jodłowa. (533-1-2)

Majątek ziemski

o mile od miasta powiatowego Jasła odległy, w dobrej glebie pszenicznej po-łożony, z prawem propinacyi, obejmują-cy 236 morgów ornego pola, 28 mor-gów łąk, 28 morgów pastwisk, 200 morgów lasu bukowego wysokopienne-go, 3 morgi ogrodów i płaców budyn-kowych, 2 morgi nieużytków, razem przestrzeni 497 morgów, jest z inwen-tarzem w każdej chwili do nabycia i objęcia. Blizszej wiadomości udziela Wny Dr. Jó-zef Stojalowski, adwokat krajowy w Tarnowie. (473-1-3)

Rodzina Hemplów zamieszka-

ła w Kró-lestwie Polskiem cglasza iż długow ja-kięby mógł zrobić Kazimierz Hempel, ba-wiący pomimo jej woli w Galicyi płacić nie będzie i że on tutaj żadnego mająt-ku niema. (521)

Kalafior Algierskie,

Szczególnej wielkości i piękności, nad-chodzą do Handlu (471-4-) Edwarda Fuchsa, również i Wyzina krymska, różne Ryby tak wędzone jak i marynowane, Kawior astrachański, Szczupaki świeże, Sery zagraniczne w różnych gatunkach. Także dostać można Sztokfiszu suszonego i moczonego.

Zupełnie nowa

48" średnicy mająca Stawka kamieni do mlyna amerykańskiego jest do sprze-dania. Blizsza wiadomość w Administracji „CZASU“ (529-1-3)

Siedmdziesiąt dwa pni Pszczół

są w Lipinkach, powiecie gorlickim do sprzedania. Blizsze szczegóły na frankowa-ne listowne zapytania udzieli właściciel Franciszek Michalski w Lipinkach, poczta Biecz. (431-2)

Wież w powiecie Dąbrowskim, dwie

mile od Tarnowa, mająca prze-szło 500 morgów ornego pola i 400 morgów łąk, jest z wolnej ręki do sprze-dania. — Adresować S. Z. w Zgłobi-cach, poczta Tarnów. (433-2-7)

Dwa Folwarki w Królestwie Pol-

skiem, gubernii Kieleckiej, 2 uil od miasta Stopnicy, są do wydzierżawienia zaraz lub od Sw. Jana na przeciąg lat 6 lub 12. Jeden obszaru 420 morgów ornej ziemi, 85 morgów łąk — drugi 530 morgów or-nego gruntu, 20 morgów łąk z gorzelnią i browarem. (447-3) Zgłosić się można pod adresem: „A-jencya Krakowskiego Towarzystwa ubez-pieczeń w Tarnowie.

Nie do uwierzenia, a przecież

prawdziwe. Oryginalne. — Rzetelne. — Za bezcen. Nikt na świecie nie jest w stanie następując zegarki po tak niskich cenach sprzedawać. Prawdziwy angielski, w ogniu złotony srebrny zegarek chronometryowy, z podwójną kopertą, pięknie emaliowany, z kryształowem szkłem, z prawdziwym łańcuszkiem ze złota Tal-mi i medalionem, wszystko to kosztuje 20 zlr. z pięknym futerałem. Prawdziwy angielski srebrny zegarek chro-nometryowy z zwykłą kopertą i kryształo-wem szkłem, z łańcuszkiem i medalionem w pu-dełku 17 zlr. Angielski srebrny zegarek cylindrowy z łańcuszkiem i medalionem w pudełku, 10 zlr. Taki sam zegarek cylindrowy pięknie w ogniu polczany, z niklowem wężem 12 zlr. Srebrny zegarek ankrowy z kryształowem szkłem i odsłakiwaczem 15 zlr. Srebrny zegarek ankrowy, Remontoir bez kluczyka do nakręcania, z kryształowem szkłem, w pięknym pudełku drewnianem 26, 28, 30 zlr. Taki sam złoty 65, 75, 85 zlr. Zegarek damski srebrny, z kryształowem szkłem, małejki, pięknie złotony w ogniu, z łań-cuszkami na szyję, wszystko w pudełku 15 zlr. Taki sam z podwójną kopertą i łańcuszkiem na szyję 18 zlr. Srebrny damski zegarek cylindrowy pięknie złotony w ogniu 20 zlr. Złote (złoto N. 3) damskie zegarki z odsłakiwaczem, kryształowem szkłem, 22, 24, 25, 27 zlr. Złote zegarki z diamentami 40, 50, 60 zlr. Złote Remontoiry 60, 70, 80 do 100 zlr. Zegarki ze złota Talmi, z podwójną kopertą, Savonetki, z minutnikiem, z kryształowem szkłem i niklowem wężem, z łańcuszkiem z prawdzi-wego złota Talmi, z medalionem, wszystko w pu-dełku 15 zlr. Złaniczki złote, długie i krótkie, 16, 20, 30, 40 do 100 zlr. Złaniczki srebrne, 2, 3, 4, 7 do 10 zlr. Złaniczki ze złota Talmi, krótkie i długie 12, 15, 20, 30 do 5 zlr. Na wszystkie Zegarki daje się piemne 5-letnie zagwarantowanie. Do czytelników! Za nadesłaniem gotówki lub pobraniem należyci-ści poczta, każde zamówienie wykonywane będzie w przeciągu 24 godzin, a nieodpowiednie przedmioty bez przeszkody zamienione będą. Filip Fromm, Fabrykant zegarków. Wien, Rothenthurmstrasse N. 9, gegenüber der Wollzeile. Do łaskawej uwagi! Wszystkie moje Zegarki są najpierwszej jakości i nie można ich porównywać z in-nymi liciego wyrobu. (403-1-50) Uprasza się Szanowną Publiczność, która życzy sobie kupić lub obstarować Zegarki o zgło-szenie się listownie lub osobiście do mnie, za-tym takowe gdzie indziej zakupi.

Własnie wyszedł bardzo powiększony, z ry-cinami, trzeci nakład dzieła, którego 20.0 o już rokupiono w kraju i za granicą.

Die geschwächte Manneskraft, deren Ursachen u. Heilung.

Dargestellt von Dr. Bisenz, Mitglied der med. Facultät in Wien, Cena 2 zlr. z przesyłką pocztową 2-30 do nabycia w Zakładzie ordynacyjnym dla chorób sekretnych (szczególnie ostabienia) Dra Bisenz, w Wiedniu, Stadt, Currentgasse Nr. 12, II. piętro. — Ordynie codziennie od g. 11 — 4. Rady udziela listownie i lekarstwa przesy-la. Za zaliczką pocztową nie nie po-syła. (72-13-)

Folwark,

3 1/2 mili od Tarnowa położony, w do-brój pszennej glebie, 180 morgów or-nego pola, resztę łąk i lasu obejmujący, budynek częścią murowane, częścią drewniane w dobrym stanie, z prawem propinacyi, jest z wolnej ręki do sprze-dania. Blizsza wiadomość u właściciela pod Lit. C. G. poste rest. Jodłowa. (533-1-2)

Majątek ziemski

o mile od miasta powiatowego Jasła odległy, w dobrej glebie pszenicznej po-łożony, z prawem propinacyi, obejmują-cy 236 morgów ornego pola, 28 mor-gów łąk, 28 morgów pastwisk, 200 morgów lasu bukowego wysokopienne-go, 3 morgi ogrodów i płaców budyn-kowych, 2 morgi nieużytków, razem przestrzeni 497 morgów, jest z inwen-tarzem w każdej chwili do nabycia i objęcia. Blizszej wiadomości udziela Wny Dr. Jó-zef Stojalowski, adwokat krajowy w Tarnowie. (473-1-3)

Rodzina Hemplów zamieszka-

ła w Kró-lestwie Polskiem cglasza iż długow ja-kięby mógł zrobić Kazimierz Hempel, ba-wiący pomimo jej woli w Galicyi płacić nie będzie i że on tutaj żadnego mająt-ku niema. (521)

Kalafior Algierskie,

Szczególnej wielkości i piękności, nad-chodzą do Handlu (471-4-) Edwarda Fuchsa, również i Wyzina krymska, różne Ryby tak wędzone jak i marynowane, Kawior astrachański, Szczupaki świeże, Sery zagraniczne w różnych gatunkach. Także dostać można Sztokfiszu suszonego i moczonego.

Zupełnie nowa

48" średnicy mająca Stawka kamieni do mlyna amerykańskiego jest do sprze-dania. Blizsza wiadomość w Administracji „CZASU“ (529-1-3)

Siedmdziesiąt dwa pni Pszczół

są w Lipinkach, powiecie gorlickim do sprzedania. Blizsze szczegóły na frankowa-ne